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ÎNCEP SIMULĂRILE 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
TESTE. Martie este luna 

simulărilor, pentru viitorii absolvenţi 

de gimnaziu şi pentru elevii claselor a 

XI-a şi a XII-a. Elevii de clasa a VIII-a 

intră chiar luni în febra simulărilor 

pentru Evaluarea Naţională. 

> pag. 04

03eveniment
Animalele din padoc 
suferă din cauza 
frigului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Firma ieşeană Proexrom SRL a 
câştigat licitaţia organizată de Pri-
măria municipiului Galaţi pentru 
expertiza tehnică a scării monu-
mentale care leagă Faleza Superi-
oară de cea Inferioară. După ana-
lizarea celor două oferte primite, 

câştigătoare a fost desemnată fi r-
ma Proexrom, care va primi pen-
tru acest contract suma de 35.000 
de lei fără TVA. Conform specialiş-
tilor în construcţii, în subteranul 
scărilor de acces dintre Faleza Su-
perioară şi cea Inferioară s-au con-
statat caverne şi şiroaie puternice 
ale apei în taluzul de sub scară şi 
elemente de beton armat (stâlpi, 

grinzi, planşeu, pereţi) afl ate în 
diferite stadii de degradare. Toa-
te aceste probleme afectează re-
zistenţa, stabilitatea şi siguranţa 
în exploatare a construcţiei, iar 
structura reprezintă un pericol 
pentru circulaţia pietonală şi, de 
asemenea, pentru lucrările de re-
mediere a accidentului de teren 
executate în zonă. > pag. 05

S-a găsit expert tehnic
pentru Faleza Dunării

03eveniment
Criminalul de la Pechea 
a fost arestat
preventiv

valuta BNR

€4,65  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.03.2018

meteo

-1˚ 
Cer variabil, posibile precipitaţii
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Primăria 
închiriază 
din nou 
toalete
modulare

LA ABONAMENTE 

E COADĂ, 

PE ORICE VREME
TRANSURB. De pe 

1 martie, de când Transurb 

comercializează noile abonamente 

gratuite sau cu preţ redus, punctele 

de vânzare ale companiei de 

transport au fost luate cu asalt de 

benefi ciarii facilităţilor. > pag. 20

04eveniment
Intenţiona să-şi 
rezolve confl ictul
cu pistolul

Licitaţia pentru toalete publice civilizate, racordate la canalizare, cu 

lavoar, apă caldă, uscător şi autocurăţare a fost anulată, iar Primăria 

încearcă să închirieze, din nou, „clasicele“ toalete ecologice simple. 

. Anca Melinte 

www.viata-libera.ro

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003
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editorial
viaţa liberă
Feriţi-vă de politicieni când vă fac daruri!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Departe de a considera băncile 
drept nişte instituţii pentru 
mironosiţe - până la urmă, nu 
degeaba se spune că banul e 
ochiul dracului - nu putem să 
nu remarcăm zelul cu care, de o 
vreme încoace, diverşi exponenţi 
ai lumii politice îşi bagă coada 
- tot Aghiuţă o fi  de vină? - în 
funcţionarea instituţiilor bancare. 
De la declaraţiile belicoase ale 
unor guvernanţi despre „băncile 
care sug sângele poporului“ până 
la o serie de proiecte de lege cu 
substrat mai degrabă populist 
decât economic n-a mai fost 
decât un pas. Ultimul exemplu 
din această serie este proiectul 

de lege, aprobat deja de Senat, 
privind plafonarea dobânzilor la 
creditele de consum şi creditele 
imobiliare. Să vadă tot poporul 
cum n-au somn parlamentarii 
de grija împrumuturilor luate de 
electorat!

La nivel de imagine, băncile 
trag acum ponoasele lăcomiei 
de care au dat dovadă pe vremea 
când acordau credite „doar cu 
buletinul“ şi ale lipsei de empatie 
cu clienţii în momentul în care, 
pe fondul crizei economice, 
aceştia au dat de greu. Pe de altă 
parte, o plafonare a dobânzilor 
contravine principiilor economiei 
de piaţă. Creditul este şi el, în 
esenţă, „un produs“, iar costul 
acestuia ar trebui să fi e dictat nu 
de politicianisme de conjunctură, 

Ovidiu 
Amalinei

ci de echilibrul generat de un 
mediu concurenţial. E vorba de 
întregul mediu socio-economic 
aici, un adevăr de care politicienii 
fac adesea abstracţie.

În loc să plafoneze dobânzile, 
parlamentarii ar fi  trebuit, 
poate, să fi e mai preocupaţi 
de dezvoltarea instrumentelor 
specifi ce unei pieţe de capital 
moderne, aşa cum se întâlneşte 
în statele „civilizate“ din punct de 
vedere economic. Ar fi  trebuit, de 
asemenea, să fi e mai preocupaţi 
de stabilitatea mediului de afaceri. 
Din păcate, debandada fi scală la 
care am fost martori în ultimul 
an, jecmăneala la care sunt 
supuse întreprinderile private, 
limitarea investiţiilor publice, 
lipsa de progres în modernizarea 

maxime

“
Doar cei ce 

s-au ajutat singuri 

știu cum să-i ajute 

pe alţii

GEORGE BERNARD SHAW

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
3-4.03.2018

S  u Sf. Mc. Eutropie, Cleonic 

şi Vasilisc

D  u Sf. Cuv. Gherasim de la 

Iordan

înapoi
France, brice şi calice

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ce-ai făcut, Frans? Asta a u

visat Cisiordache, o replică dură 
la adresa lui Timmermans, 
olandezul care a tulburat 
România mai mult decât au 
reuşit codurile Găbiţei Firea. 
Trebuie să recunosc, Florinache e 
destul de curajos în somn.

Un alt băiat de pe lângă  u

Guvern, Dănuţ de la Economie 
(ok, e ministru, dar e mai 
mult pe lângă), este vizitat de 
altă dilemă, una profundă: 
dacă vicepreşedintele Comisiei 
Europene are cetăţenie olandeză, 
de ce i se zice Frans? Şi nu se 
scrie France? A citit el undeva, 
pe o broşură. Corect ar fi  fost 
France, brice şi calice.

Dezinformarea nu va mai u

fi  o scuză, domnii Dragnea şi 

Tăriceanu vor avea ocazia de a 
mă suna direct când vor mai 
avea impresia că nu am înţeles, 
a mai afi rmat Frans. Ce-ai făcut, 
Frans? Acum chiar se impune 
această replică. Vrei, nene, să le 
consumi adiţionalele băieţilor 
care ne conduc cele două camere 
ale Parlamentului? Să te sune 
şi să-i ţii la telefon ore în şir ca 
să le umfl i factura telefonică pe 
care tot amărâţii de români ar 
achita-o? E ruşinos că pui astfel 
problema şi se va putea colabora 
doar după următoarea schemă: 
Liviu şi Călin, ocupaţi fi ind, îi 
vor trasa lui Cisiordache sarcina 
de a-ţi da un bip, iar matale îi vei 
suna personal, fără secretară, 
pe gemenii guvernării. Ah, şi 
neapărat vei avea în mânecă 
un banc, ceva, ca să nu le strici 
cheful alor noştri. Şi mai lasă-ne 
cu Olanda voastră, că nici voi 

nu v-aţi califi cat la Mondialul de 
fotbal din Rusia!

Statisticile cinice spun că u

România rămâne fără tineret: 
unul din cinci compatrioţi cu 
vârste între 25 şi 39 de ani a 
plecat deja din ţară. Mă rog, şi 
cei de 44 de ani, cazul Elenei 
Udrea, pare că nu au de ales şi, 
bieţii de ei, aleg destinaţii tot 
mai exotice, deci îndepărtate... 
Numai în pielea lor bronzată să 
nu fi i!

Tovarăşul Putin s-a lăudat u

acum două zile cu o rachetă 
invincibilă, ocazie cu care 
ministrul rus al Apărării a ţinut 
să scoată din nou în evidenţă 
vulnerabilitatea scutului 
antirachetă de la Deveselu. 
Consider că n-ar fi  trebuit să ne 
timoreze în acest hal, era destul 
ca Vladimir să scoată pe geam o 
praştie anti-scut.  

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

1. „O, ce adânci suspinuri, ce 
lacrime cu mir:/ durerea pentru 
ele mi-a stors din sufl et dorul!/ 
Acum acele chipuri în tine se 
desfi r,/ iar dragostea de ele aco-
lo-şi afl ă zorul!“

 2. „În lacătul inimii glonţul 
intră. Viaţa năvăli afară. Ploaie 
de stele, zilele viitorului căzură 
în noapte.“

 3. „Am gândit un mod atâta 
de dulce/ de a se întâlni două 
cuvinte/ încât în jos înfl oreau 
fl orile/ şi în sus înverzea iarba.// 
Am gândit un mod atâta de a 

se izbi două cuvinte/ de parcă 
iarba verde ar înfl ori şi fl orile 
s-ar ierbi.“

 4. „Pentru tine cântecul uşor 
prinde adânci rădăcini./ Vezi! - 
îmi vine să spun./ Vezi cui i se 
cuvine viaţa mea scurtă!/ Ţie nu-
mai!/ Şi toate păsările cad moarte 
în casa mamei mele!“

 5. „Iubirea am pierdut-o, azi 
câte o străină/ îmi pare mai fru-
moasă decât un câmp cu fl ori/ - şi 
nu sunt fericit, însă îmi spun în 
gând:/ trăiască poezia şi marii 
visători!“

 6. „Ce păcat că n-ai trăit, măi-
cuţă,/ c-ai plecat fără de timp în 
lut!/ Ce pantofi  ţi-aş fi  adus acu-

ma/ şi ce haină ai mai fi  avut!“
 7. „La ce să se jelească aceea 

ce-a fost ceară/ obscură şi inertă, 
sortită consumării,/ când razele 
plecate din sine în afară/ lumi-
nă sunt şi viaţă din moartea 
lumânării?“

8. „Nu mi-e frică de Dumne-
zeu, ci de absenţa lui Dumnezeu.“

 9. „Durerea nu înseamnă 
decât un obicei/ de-a încerca să 
afl i ce ar putea fi  raiul!/ În rest, 
priveam absent biserici şi fe-
mei/ când mi-a călcat o lacrimă 
tramvaiul!“

 10. „Soldatul în tranşee îşi 
numără păduchii/ cât se odih-
neşte moartea are timp/ şi se 

joacă-n gând ca în copilărie/ 
îşi pune câte o dorinţă de fi e-
care păduche/ şi crede că se va 
împlini“.

 11. „Corciogarii, porecliţi şi 
apărători, nemaiavând chip de 
trai numai din minciuni, sau 
s-ar apuca de muncă, sau ar tre-
bui, în toată viaţa lor, să tragă 
pe dracul de coadă. Iar societa-
tea bună ar rămâne nebântuită“.

 12. „Am plecat să mă duc la 
biserică. Dacă tot poporul din 
lume ar veni la Bunavestire, 
ceva e sigur oricum“.

 13. „Bucata de argilă/ olarul 
implora:/ - ca tine-am fost, ai 
milă, nu mă brutaliza!“  .

tragedia
Tabel Nominal/Ghicitoare... 
cu Scriitorii declaraţi Victorioşi la Examenul de Admitere în Infern

divina

infrastructurii etc. sunt departe 
de a susţine „bunele intenţii“ ale 
aleşilor.

În aceste condiţii, o plafonare 
a dobânzilor riscă mai degrabă 
să ducă la limitarea accesului 
la creditare în cazul clienţilor 
percepuţi ca fi ind în categorii 
de risc. E vorba, de exemplu, de 
persoanele cu venituri mai mici 
sau IMM-uri. Nimeni n-ar avea 
de câştigat din asta, pentru că o 
„gripare“ a sistemului fi nanciar-
bancar se resimte în tot lanţul 
economic. Aşadar, chiar şi atunci 
când e vorba de bănci, ar fi  bine să 
ne ferim de politicieni care vor să 
ne facă „daruri“. Nu de alta, dar 
cei mai mulţi dintre ei se pricep al 
naibii de bine să dea cu o mână şi 
să ia cu zece. .

nec plus ultra 
Nu-mi vine să Cred 

(către Neculai Zamfi rescu, 

straşnic Cititor de Poezie, Respect!)
ION ZIMBRU  

 La deal şi la vale, încolo şi-ncoace
 şi-n sus şi în jos mă tot uit, poate vine - 
 nu-mi vine să cred: o aud lângă zare
 şi parcă s-apropie iarăşi de mine (!)
 S-apropie iarăşi, măcar pentr-o viaţă
 să văd iertăciune şi dor şi poruncă
 în ochii săi sfi nţi şi martiri de atâta
 iubire... în sufl etul meu să ajungă (!)
 Ce vis fără somn, ce minune mi-i dată - 
 nu-i farsă celestă şi nu-i nici poveste - 
 nu-mi vine să cred, însă nu mi se pare:
 aievea-i, aievea-i... ea este, ea este (!)
 O văd pe cărarea din colo încoace,
 cu mâinile-ntinse spre mine, frumoasă,
 cu ochii în lacrimi, şi dragă, şi blândă:
 e mama, e mama... se-ntoarce acasă (!)

pe repede

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 - 4 MAR 2018   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Primăria 
închiriază 
din nou 
80 de toalete 
modulare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Toaletele publice civilizate, 
adică racordate la canalizare, 
cu lavoar şi instant electric 
pentru apă caldă, uscător de 
mâini automat, WC cu capac cu 
autocurăţare (dezinfectare) au-
tomatizată, ba chiar şi alarmă 
în caz de vandalizare, pe care 

gălăţenii sperau să le poată fo-
losi, în caz de nevoie, anul aces-
ta, se lasă mult aşteptate. Din 
păcate, la licitaţia organizată 
de Primăria municipiului Ga-
laţi pentru achiziţia lor nu s-a 
prezentat niciun ofertant şi, cel 
puţin deocamdată, procedura 
nu a fost reluată. În schimb, ad-
ministraţia locală tocmai a scos 
la licitaţie închirierea şi întreţi-
nerea a 80 de toalete ecologice 

simple mobile. De asemenea, 
municipalitatea îşi doreşte ser-
vicii de întreţinere a celor cinci 
toalete ecologice simple mobi-
le proprietatea oraşului, dar şi 
servicii de relocări cu vidanjare. 
Sunt aceleaşi servicii pe care, în 
prezent, le prestează firma bu-
cureşteană Toi Toi & Dixi SRL, 
contra sumei de 103.275 de lei 
fără TVA. Contractul cu Toi Toi 
expiră în luna mai, prin urma-

re, Primăria a scos la bătaie un 
nou contract, cu o valoare es-
timată totală de 247.750 de lei 
fără TVA, din care 166.150 lei 
fără TVA pentru anul 2018, şi 
81.600 de lei fără TVA pentru o 
eventuală prelungire a contrac-
tului cu maximum patru luni în 
anul 2019. Criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut, iar 
data-limită de depunere a ofer-
telor este 19 martie. .

DEPARTE DE CIVILIZAŢIE  .  LICITAŢIE

Filiala Galaţi a CECCAR a 
continuat seria de manifestări 
cu care şi-a obişnuit membrii 
cu un eveniment dedicat înce-
putului de primăvară: „Măr-
ţişoare din cufărul bunicii“. 
Poeta Angela Baciu a fost am-
fitrioana serii de 1 Martie, de 
la sediul filialei. Doamnele care 
au onorat evenimentul s-au pu-
tut bucura de cântec, poezie şi o 
interesantă prezentare de modă 
şi make-up. Invitații speciali ai 
evenimentului au fost copiii 
din ansamblul „Estrada Copii-
lor“, condus de Andreea Ignat, 
dar şi Ioana Bigu, elevă în clasa 

a XI-a, cu un recital de vioară. 
Manuela Irimin a semnat deco-
rul hand-made, iar Alexandra 
Silvia Steriopol a venit cu pro-
puneri vestimentare interesan-
te. De asemenea, Elena Susanu 
a prezentat o colecţie de mărţi-
şoare cu poveşti. În ciuda vre-
mii extreme de la acest început 
de primăvară, seara petrecută 
cu legende, cântec şi poezie la 
CECCAR, filiala Galaţi, a fost de 
departe un eveniment de suflet, 
de care au avut grijă organizato-
rii, preşedintele Elena Ecaterina 
Chivu şi directorul filialei, Lau-
renţiu Onose. . Viaţa liberă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Temperaturile foarte scăzute 
din ultima perioadă au afectat şi 
animalele. Cinci câini din pado-
cul asociaţiei „Ajutaţi-l pe Lăbuş“ 
au murit din cauza hipotermiei. 
„Pe trei i-am găsit îngheţaţi. Pe 
alţi doi am reuşit să îi ducem la 
medicul veterinar, dar, din pă-
cate, nu au mai putut fi  salvaţi“, 
ne-a spus Corina Grigore. Alţi 
câini au suferit degerături şi au 
avut nevoie de îngrijiri medicale. 
„În această perioadă, a fost foarte 
frig, iar căţeii mai bătrâni au fost 
primii afectaţi. Din cauza frigu-
lui, devin apatici, iar dacă mai au 
şi alte probleme de sănătate fri-
gul le este fatal“, ne-a mărturisit 
medicul veterinar Ioan Baştea. 
Din păcate, din cauza frigului, 
câinii rămân fără apă, aceasta în-
gheţând în foarte scurt timp. Nici 
cu mâncarea nu este prea uşor, 
mai ales că patrupedele ar trebui 
să primească hrană caldă. Aceas-
ta însă zace îngheţată în butoaie, 
iar asociaţia nu are posibilitatea 
de a o încălzi. Cei de la asociaţie 
fac tot ce le stă în putere să aibă 
grijă de cei peste 1.000 de câini 
din padoc şi spun că orice ajutor 
este binevenit. .

„Mărţişoare 
din cufărul bunicii“, 
la CECCAR 

Şi animalele suferă 
din cauza frigului 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 3 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, la Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Costache Negri. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 

4 martie, echipajele Rutierei vor fi  

prezente, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Traian şi Calea 

Prutului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Piscu şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Vânători 

şi Folteşti, pe DN 24D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M .

Criminalul 
de la Pechea, 
arestat 
preventiv

DECIZIE. Vasile Petcu, 

bărbatul din Pechea care şi-a ucis 

fosta concubină cu peste 15 lovituri 

de cuţit a fost arestat preventiv pentru 

30 de zile. Bărbatul a fost reţinut de 

procurorii Parchetului de pe lângă Tri-

bunalul Galaţi, care au cerut instanţei 

arestarea preventivă, iar judecătorii 

au admis propunerea. Decizia nu este 

defi nitivă. Anchetatorii continuă cerce-

tările. Petcu este acuzat de săvârşirea 

infracţiunii de omor şi riscă o pedeap-

să de până la 25 de ani de închisoare. 
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 „CUPA 

MĂRŢIŞORULUI“, 

AMÂNATĂ 

DIN CAUZA VREMII
PESCUIT. Din cauza 

vremii nefavorabile, reprezentanţii 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi au 

fost nevoiţi să amâne concursul 

„Cupa Mărţişorului“, dedicat 

doamnelor şi domnişoarelor 

pasionate de pescuit. Conducerea 

CJ îşi propusese să organizeze 

competiţia astăzi, 3 martie, însă 

gerul i-a dat planurile peste cap, 

motiv pentru care autorităţile iau 

în calcul să organizeze concursul 

în weekendul viitor. Reprezentanţii 

Consiliului Judeţean ne-au declarat 

că vor comunica din timp toate 

detaliile cu privire la concurs, în aşa 

fel încât gălăţencele pasionate de 

pescuit să se poată pregăti pentru 

competiţie. „Cupa Mărţişorului“ 

la pescuit va fi  organizată la balta 

Zătun, la fel ca anul trecut. În 

2017, concursul a atras zeci de 

reprezentante ale sexului frumos.  

.C.D. 

Trei bârlădeni 
îşi expun 
picturile 
la „Mantu“

VERNISAJ. Astăzi, 3 martie, 

începând cu ora 12.00, la Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu“ din Centru - str. 

Domnească nr. 19 - va avea loc ver-

nisajul expoziţiei de pictură intitulate 

„Tradiţii şi culoare“. Lucrările sunt 

semnate de trei artişti plastici bârlă-

deni, Romeo Antonio Pălie (membru 

al Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 

Plastici), Vasile Marius Lupu  şi Ovidiu 

Cucu. Expoziţia va fi  deschisă până 

pe 26 martie, când se va inaugura 

următorul salon al fi lialei: „Salonul de 

primăvară“.  . V. Cilincă

Luni încep simulările 
la Evaluarea Naţională
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Luna martie este luna 

simulărilor, atât pentru viitorii 

absolvenţi de gimnaziu, cât şi 

pentru elevii claselor a XI-a şi a 

XII-a. Începând de luni, 5 martie, 

elevii care termină clasa a VIII-a 

intră în febra simulărilor pentru 

Evaluarea Naţională, iar din 

19 martie vine rândul celor din 

anii terminali de liceu.

Luni, 5 martie, este progra-
mată simularea pentru Evalua-
rea Naţională la Limba Română, 

iar pe 6 martie cea la Matemati-
că. Rezultatele vor fi  afi şate pe 
16 martie.

La rândul lor, elevii din cla-
sele a XI-a şi a XII-a vor susţine 
simularea la Limba Română pe 
19 martie. Următoarea evaluare 
va avea loc pe 21 martie la proba 
obligatorie a profi lului (Matema-
tică pentru Real, Istorie pentru 
Uman). Ultima probă va avea loc 
pe 22 martie la disciplina aleasă 
de candidaţi în funcţie de profi -
lul studiat (Chimie, Fizică, Biolo-
gie şi Informatică pentru Real, 
respectiv, Ştiinţe Socio-Umane şi 
Geografi e pentru Uman). Rezul-

tatele pentru liceeni vor fi  făcute 
publice pe 30 martie.

Accesul elevilor în sălile de 
examen se va face în intervalul 
8.00-8.30, aceştia având voie să 
aibă la ei doar instrumentele de 
scris, un pachet de şerveţele şi 
eventual o sticlă cu apă. Restul 
obiectelor vor fi  depozitate în 
sala de bagaje. Probele simulări-
lor încep la ora 9.00, moment în 
care se deschid, în fi ecare sală, 
plicurile sigilate care conţin 
subiectele unice. Elevii clasei a 
VIII-a vor avea la dispoziţie două 
ore pentru a rezolva subiectele, 
începând din momentul în care 

s-a încheiat distribuirea subiec-
telor pentru fi ecare candidat, în 
timp ce liceenii vor avea la dispo-
ziţie trei ore.

Notele de la toate aceste eva-
luări vor fi  analizate la nivelul 
fi ecărei unităţi de învăţământ 
prin discuţii între dascăl şi elev, 
dezbateri la nivelul clasei, şedin-
ţe cu părinţii, precum şi la nivelul 
consiliului profesoral, în vederea 
adoptării unor măsuri adecvate 
fi ecărei situaţii în parte. Rezul-
tatele simulărilor nu se trec în 
catalog, obiectivul testării fi ind 
familiarizarea elevilor cu rigori-
le examenelor.  .

PENTRU ELEVII DE CLASA A VIII-A  .  EXAMENE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 23 de ani, din Ga-
laţi, a fost reţinut, după ce a fost 
oprit în trafi c de poliţiştii din ca-
drul Serviciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase din cadrul 
IPJ Galaţi, care aveau informaţii 
că acesta deţine ilegal o armă, pe 

care intenţionează să o folosească 
pentru a-şi rezolva un confl ict. 
„La data de 1 martie a.c., poliţiş-
tii din cadrul Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoase 
au interceptat şi oprit în trafi c, pe 
strada Brăilei din municipiul Ga-
laţi, un autoturism condus de un 
tânăr de 23 de ani, din localitate, 
despre care existau informaţii că 

deţine o armă, pe care intenţionea-
ză să o folosească într-un confl ict“, 
se arată într-un comunicat al 
IPJ Galaţi. 

 Asupra tânărului a fost găsit un 
pistol de autoapărare cu proiectil 
de cauciuc, calibrul 10X22T, având 
cinci cartuşe în încărcător, armă 
deţinută fără drept, iar în interio-
rul maşinii a fost găsită o baionetă. 

După ce au făcut această descope-
rire, poliţiştii au pus în executare 
două mandate de percheziţie do-
miciliară, emise de Judecătoria Ga-
laţi, unul pentru domiciliul legal 
al tânărului şi altul pentru adresa 
unde acesta locuieşte fără forme 
legale. În urma celor două perche-
ziţii, poliţiştii au găsit un alt pistol 
neletal, calibrul nouă milimetri, 
cu un cartuş, patru macete, trei 
cuţite de vânătoare, o baionetă şi 
mai multe articole pirotehnice. 
Bunurile au fost ridicate în vede-
rea continuării cercetărilor.

 Persoana în cauză a fost reţinu-
tă, pe bază de ordonanţă, pentru 
24 de ore, urmând să fi e prezenta-
tă magistraţilor cu propunere de 
arestare preventivă. Poliţiştii con-
tinuă cercetările pentru săvârşi-
rea infracţiunii de nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor. 
Acţiunea a benefi ciat de sprijinul 
luptătorilor din cadrul Brigăzii de 
Operaţiuni Speciale Galaţi. .

Intenţiona să-şi rezolve confl ictul cu arma
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Primăria a găsit expert tehnic 
pentru Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Firma ieşeană Proexrom SRL 

a câştigat licitaţia organizată 

de Primăria municipiului Galaţi 

pentru expertiza tehnică a scării 

monumentale care leagă Faleza 

Superioară de cea Inferioară. 

Faptul că Galaţiul a reuşit să 
scape, în vara anului trecut, de 
Falezogaura care i-a adus o ruşi-
noasă celebritate şi că lucrările de 
consolidare necesare pentru re-
medierea „puiului Falezogăurii“ 
s-au extins şi asupra primelor 
două trepte de mal, se datorează 
constructorului, compania Ser-
vland, şi proiectantului, fi rma 
Proexrom. Într-un interviu acor-
dat ziarului nostru, anul trecut, 
inginerul Gheorghe Pascariu, di-
rectorul general al SC Servland 
SRL, compania care a executat lu-

crările ce ne-au scăpat de Falezo-
gaură, atrăgea atenţia că scara 
monumentală care leagă Faleza 
Superioară de cea Inferioară are 
probleme grave de rezistenţă şi, 
într-un viitor, riscă să aibă avarii 
sau ca umplutura de sub scară să 
plece la vale, din cauza caverne-
lor. Aşa cum v-am informat, Pri-
măria nu a făcut urechea toacă şi 
a scos la licitaţie realizarea unei 
expertize a scării monumentale.

 Pericol public 
„În urma vizitelor făcute în 

subteranul scărilor de acces din-
tre Faleza Superioară şi cea Infe-
rioară, de către reprezentanţii 
fi rmei care au executat lucrările 
de remediere a accidentului de 
teren de pe bdul Marii Uniri, 
s-au constatat caverne şi şiroaie 
puternice ale apei în taluzul de 
sub scară şi elemente de beton 
armat (stâlpi, grinzi, planşeu, 

pereţi) afl ate în diferite stadii de 
degradare. 

În stadiul actual, structura 
prezintă pericol pentru circu-
laţia pietonală şi, de asemenea, 
poate pune în pericol lucrările de 
remediere a accidentului de teren 
executate în această zonă. Toate 
aceste defecte pun în pericol re-
zistenţa, stabilitatea şi siguranţa 
în exploatare a construcţiei“, se 
preciza, în caietul de sarcini al 
licitaţiei. După analizarea ce-
lor două oferte primite, câşti-
gătoare a fost desemnată fi rma 
Proexrom, criteriul de atribuire 
fi ind preţul cel mai scăzut. Valoa-
rea contractului este de 35.000 de 
lei fără TVA.

 Monitorizare 
timp de trei ani 

Trebuie spus că, la fi nele anu-
lui trecut, fi rma ieşeană a mai 
primit o misiune de la Primărie. 

Municipalitatea a încheiat, prin 
achiziţie directă, un contract în 
valoare de 130.000 lei fără TVA 
cu fi rma SC Proexrom SRL Iaşi, 
pentru „inspecţie tehnică a lu-
crărilor publice - zona Faleză“. De 
fapt, este vorba despre o monito-
rizare şi o analiză aprofundată a 
tuturor parametrilor privind so-
lul Falezei Galaţi, pe o perioadă 
de trei ani. 

Conform grafi cului de lucrări, 
se vor efectua: studiu geotehnic, 
lucrări de foraj şi echipare piezo-
înclinometrică, analiză de sta-
bilitate şi recomandări pentru 
măsuri de punere în siguranţă, 
verifi care şi monitorizare a am-
plasamentului pe o perioadă de 
trei ani, cu o frecvenţă a măsu-
rătorilor lunară pentru primele 
şase luni, urmând a se propune 
ritmul ulterior al măsurătorilor 
în funcţie de rezultatele obţinute 
în cele şase luni. .

SCARA MONUMENTALĂ, MÂNCATĂ DE CAVERNE  .  CONTRACTE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În locul unui mărţişor clasic, 
de prins în piept ori de purtat la 
mână, ce-aţi spune de unul co-
mestibil, numai bun de savurat 
când aveţi poftă de ceva dulce? 
Un mărţişor fraged şi aromat, 
pictat şi decorat cu migală şi 
talent de elevii Colegiului de 
Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“ din Galaţi, care, şi în 
acest an, ne-au vizitat la redac-
ţie, pentru a ne aduce primă-
vara... pe cerul gurii. Doamna 
profesoară Lavinia Cosma, care 
predă discipline tehnologice - 
industrie alimentară, însoţită 
de Ionela Băleanu şi Andreea 
Ramona Grigore, eleve în clasa a 
XI-a, le-au oferit jurnaliştilor zi-
arului „Viaţa liberă“ mărţişoare 
dulci, la care o clasă întreagă a 

lucrat pe 1 Martie. „Ne-am gân-
dit să fi e şi altceva, în afară de 
mărţişoarele tradiţionale, pen-
tru a împărtăşi şi altora din ceea 
ce facem noi la Colegiul de In-
dustrie Alimentară. 

Încercăm să adaptăm ceea ce 
facem noi mai bun şi mai fru-
mos la evenimentele importan-
te ale anului“, ne-au mărturisit 
profesoara şi elevele. Şi dacă de 
frământat şi copt micile furse-

curi n-a fost greu pentru micii 
patiseri, pictatul şi decoratul fi -
ecărui mărţişor au cerut migală 
şi timp. Însă a meritat cu priso-
sinţă! Iar dacă anul viitor vă bate 
gândul să vă surprindeţi persoa-
nele dragi cu un astfel de măr-
ţişor comestibil, adresaţi-vă din 
vreme Colegiului de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna“. Şi 
o să afl aţi ce gust minunat are 
primăvara!.

Mărţişoare dulci de la Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena Doamna“

 ACCIDENTATĂ    

PE TRECEREA   

DE PIETONI
TECUCI. Poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier Tecuci 
au fost sesizaţi, prin apelul de 
urgenţă 112, cu privire la faptul 
că în localitate s-a petrecut un 
accident rutier, soldat cu 
rănirea unei persoane. 
Din primele verifi cări ale 
poliţiştilor a reieşit că un 
bărbat de 68 de ani, din 
municipiul Tecuci, a condus un 
autoturism pe strada 
1 Decembrie 1918 şi, ajungând 
la o trecere de pietoni, 
semnalizată cu marcaj şi 
indicator, a surprins şi accidentat 
o femeie de 64 de ani, care 
traversa strada regulamentar 
pe marcajul pietonal. Victima 
accidentului a fost transportată 
la spital pentru a primi îngrijiri 
medicale, în cauză poliţiştii 
întocmind dosar de cercetare 
penală, pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  .  T.M.
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fotbal
Ionuţ Lupescu poate să candideze la şefi a FRF

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Site-ul Federaţiei Române de 
Fotbal (FRF) a publicat un comuni-
cat conform căruia Curtea de Apel 
Bucureşti s-a pronunţat asupra ce-
rerii FRF de a obliga Ministerul 
Tineretului şi Sportului (MTS) să 
dea avizul prevăzut de lege pen-
tru modifi cările aduse Statutului 
FRF. Decizia poate fi  atacată la În-
alta Curte de Casaţie şi Justiţie, în 

termen de 15 zile, astfel că, până 
la judecarea recursului, Ionuţ Lu-
pescu poate candida.

„Curtea de Apel Bucureşti s-a 
pronunţat astăzi asupra cererii 
Federaţiei Române de Fotbal cu 
privire la obligarea Ministerului 
Tineretului şi Sportului la emi-
terea avizului prevăzut pe Legea 
Educaţiei Fizice şi Sportului pen-
tru modifi cările aduse Statutului 
FRF prin Adunarea Generală din 
27.05.2017. Instanţa a admis soli-

citarea FRF, respingând ca neînte-
meiate toate obiecţiile formulate 
de minister. În cadrul acţiunii, 
FRF a arătat că MTS a acţionat cu 
exces de putere atunci când a re-
fuzat să emită avizul. Pe această 
cale, în acord cu hotărârea jude-
cătorească, FRF evidenţiază, încă 
o dată, că respectă legea prin mo-
difi cările statutare votate, deza-
vuând obiecţiile nefondate ale 
MTS“, se arată în comunicatul 
FRFotbal. .

Sub presiunea nevoii 
acute de puncte
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Formaţia feminină de handbal 

CSU Danubius continuă lupta 

pentru evitarea retrogradării 

din Liga Naţională, cu o partidă 

în deplasare, la Braşov, în faţa 

formaţiei Corona, încercând 

să obţină astăzi primul rezultat 

favorabil din acest an. 

Deşi jocul echipei este în creş-
tere de câteva etape bune, acest 
aspect nu a fost cuantifi cat şi în 
rezultate care să ţină de cald în 
clasament, s-a coborât în ierarhie 
până pe penultimul loc, astfel că 
partida de astăzi, ca de altfel toa-
te de acum încolo, este abordată 
sub presiunea unei nevoi acute de 
puncte. CSU Danubius este la o 
singură victorie distanţă de locu-
rile ce asigură prezenţa în primul 
eşalon şi în ediţia viitoare, care se 
speră să fi e obţinută în partida de 
astăzi, chiar dacă adversara are 
un lot valoros. „Trebuie să avem 
încredere că putem. Fetele noastre 
au dovedit că se poate, am mai câş-
tigat meciuri grele, când nimeni 
nu se aştepta. Trebuie să stăm cu 
capul sus şi să credem în şansele 
noastre până la fi nal“, a declarat 
antrenorul Valeriu Costea.

Optimism este şi în rândul 
jucătoarelor. „Este o situaţie mai 
grea, dar nu e capăt de linie cu 
siguranţă. Avem putere şi avem 
încredere în noi că putem să scoa-
tem echipa din această situaţie, 
că putem să ne îndeplinim obiec-
tivul şi să nu mai avem emoţii la 
baraj sau... nici nu vreau să mă 
gândesc la altceva mai rău“, a 
spus Alla Şeiko.

Corona Braşov, deşi are un lot 
valoros, a avut multe rezultate 

dezamăgitoare în ultima peri-
oadă, printre care şi înfrângeri 
surprinzătoare cu două dintre 
contracandidatele echipei gălăţe-
ne la evitarea retrogradării, CSM 
Slatina şi "U“ Cluj. Însă, CSU Da-
nubius are neşansa de a nu mai 
prinde formaţia braşoveană în 
plină criză. La Corona s-a ajuns 
la instalarea celui de-al treilea an-
trenor principal din acest sezon, 
Dragoş Dobrescu, care pare că a 
redresat echipa, formaţia braşo-
veană reuşind să învingă, în pre-
cedentul joc din Liga Naţională, 
una din formaţiile puternice ale 
campionatului, HC Zalău.

Partida Corona - CSU Danu-
bius, din cadrul etapei a 19-a, va 
avea loc astăzi, de la ora 12.00, 

şi nu va fi  televizată. În tur, la 
Galaţi, s-a impus CSU Danubius, 
cu 22-19.

> Tot la Braşov, dar mâine, 
de la ora 13.00, va juca şi echi-
pa masculină CSU Danubius, la 
startul returului celui de-al doi-
lea eşalon, cu formaţia Centrului 
Naţional Olimpic de Excelenţă 
(CNOE). Echipa gălăţeană ocupă 
locul al patrulea şi are ca obiec-
tiv „formarea unui nucleu capa-
bil ca în sezonul viitor să atace 
promovarea în primul eşalon“, 
după cum ne-a declarat antreno-
rul Florin Andronic. Deşi este o 
echipă ambiţioasă, CNOE poate fi  
răpusă chiar pe terenul ei. În tur, 
la Galaţi, Danubius s-a impus cu 
scorul de 26-24. .

’
Avem putere şi 

încredere în noi că 

putem să scoatem 

echipa din această 

situaţie

ALLA ŞEIKO
jucătoare CSU Danubius

ASTĂZI, CORONA BRAŞOV - CSU DANUBIUS  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Înrăutăţirea vremii din 

ultimele zile a împiedicat echipele 

gălăţene din eşaloanele inferioare 

şi de juniori să efectueze în condiţii 

optime obişnuitele antrenamente, 

iar în ceea ce priveşte meciurile de 

verifi care, nici vorbă. Iată că astăzi 

va avea loc, totuşi, un astfel de meci. 

Pe terenul „Dunărea II“, de la ora 

12,00, vor juca Sporting Lieşti şi 

Universitatea „Dunărea de Jos“, unul 

dintre ultimele jocuri înaintea returu-

lui, care era programat să înceapă 

chiar astăzi.

DANS. Sala Sporturilor din Târgu 

Mureş găzduieşte primul concurs 

major de dans sportiv - Campiona-

tul Naţional. Printre cei peste 600 

de concurenţi care şi-au anunţat 

prezenţa se afl ă şi perechile Rareş 

Vădană - Tea Neculae (Fantezia 

Galaţi), Radu Beşleagă - Mitzura 

Pentiuc (Dance Studio/ Fantezia), 

Mihai Paraschiv - Irina Elena Tudora-

che (Fantezia/ Generaţia 9) şi Ştefan 

Lupaşcu - Ioana Marcu (Fantezia).

LUPTE. Primul concurs de 

interes naţional la lupte al anului se 

desfăşoară la Câmpulung Muscel. 

CSM Dunărea Galaţi contează pe 

Cristina Hogaş, Florentina Basarab 

şi Mihaela Moglan, CS Şcolar Galaţi 

l-a înscris în concurs pe Valeriu 

Pintilie, în timp ce tecucenii de la 

CS Şcolar îi prezintă pe Alexandru 

Nechita şi Andrei Jugănaru. Altfel, 

campioana Cătălina Axente se afl ă 

în cantonament în Suedia, cu lotul 

olimpic. . Grupaj rea lizat de 

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Amical“ 
Lieşti  - 
„Dunărea 
de Jos“

CSM Dunărea, 
„derbi“ pentru 
locul cinci

HOCHEI. Hocheiştii de 

la CSM Dunărea vor juca, astăzi 

(ora 18,30) şi mâine (ora 11,00), pe 

Patinoarul „Dunărea“, cu formaţia 

bucureşteană Sportul Studenţesc, 

pentru stabilirea locurilor 5 şi 6 din 

Liga Naţională, după sistemul „cel 

mai bun din trei jocuri“. Gălăţenii 

încheie astfel un sezon dezastru-

os, după ce în ultimii trei ani au 

obţinut două titluri de campioni 

naţionali şi un trofeu „Cupa Româ-

niei“, după o pauză de 28 de ani. 

. S.B.
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competiţii 
rezultate

 RECORD 

MONDIAL, 

LA VÂRSTA 

DE 100 DE ANI
ÎNOT. Înotătorul australian 

George Corones, care va 

împlini luna viitoare 100 de ani, 

a stabilit un nou record mondial 

la categoria sa de vârstă, în 

proba de 50 m liber, cu ocazia 

califi cărilor pentru Jocurile 

Commonwealthului, care au 

loc la Gold Coast, informează 

Reuters.Corones a fost înregistrat 

cu timpul de 56 secunde şi 

12 sutimi, îmbunătăţind cu 

aproximativ 35 de secunde 

vechea performanţă, stabilită în 

2014 de britanicul John Harrison 

(1 minut, 31secunde, 19 sutimi), la 

categoria de vârstă cuprinsă între 

100 şi 104 ani. Noul recordmen 

a declarat, pentru presa din ţara 

sa, că a practicat înotul când 

era tânăr, înaintea celui de-Al 

Doilea Război Mondial, revenind 

la acest sport după o pauză de 

şase decenii, la vârsta de 80 de 

ani.  . M. Căpăţînă  

astăzi
Phoenix şi United, dispute în deplasare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix Galaţi va juca, astăzi, cu 
formaţia CSU Sibiu, într-un meci 
contând pentru etapa a 19-a din 
Liga Naţională. Partida se va dis-
puta, în deplasare, de la ora 18.00, 
şi va putea fi  urmărită pe canalul 
de youtube al federaţiei, FRB TV.

 Gălăţenii antrenaţi de Florin 
Nini abordează jocul de pe locul 
7 (25 de puncte), în timp ce adver-
sarii se afl ă pe poziţia secundă (30 
puncte). În tur, Phoenix s-a impus 
cu scorul de 67-62, victorie care la 
acel moment a adus echipa gălă-
ţeană pe locurile 3-4, cu cel mai 

bun început de campionat de la 
debutul în prima ligă.

„Ne aşteaptă un meci difi cil, 
după o pauză în care ritmul şi in-
tensitatea de obicei au de suferit. 
Jucăm împotriva unei echipe va-
loroase, afl ată pe locul 2 în campi-

onat, ceea ce spune multe. Va fi  un 
meci într-o atmosferă frumoasă, 
în faţa unui public care ştie să îşi 
încurajeze favoriţii, ceea ce e un 
avantaj important pentru gazde. 
Vom încerca să ne facem jocul, să 
dăm o replică pe măsura valorii 

adversarului“, a declarat tehnici-
anul gălăţean, pentru site-ul clu-
bului. Pentru meciul de la Sibiu, 
Nini are apt întregul lot.

> Fotbaliştii de la United, care 
în precedentul joc din acest an 
au obţinut un succes clar la Călă-
raşi (5-2, cu Dunărea), în Liga I de 
 futsal, vor juca, de data aceasta, 
în „Cupa României“. Parteneră 
le va fi  Imperial Wet Miercurea 
Ciuc, iar meciul va avea loc as-
tăzi, de la ora 17.00, pe terenul 
adversarei, în faza sferturilor de 
fi nală. În campionat, gălăţenii au 
la activ două victorii în faţa echi-
pei harghitene şi astăzi speră la o 
califi care în faza fi nală a Cupei. 
În Liga I, primul meci din acest 
an pe teren propriu va avea loc 
vineri, 9 martie, cu Muncitorul 
Reşiţa. .

România 
joacă, astăzi, 
contra Rusiei

RUGBY. Lynn Howells, selec-

ţionerul echipei naţionale de rugby a 

României, a declarat că „stejarii“ trebuie 

să câştige cu bonus ofensiv meciul cu 

Rusia, care se va disputa sâmbătă, de la 

ora 16,00, la Cluj, în cadrul Rugby Europe 

International Championship. „Important 

este să privim cu încredere partida cu 

Rusia, să obţinem victoria cu bonus 

şi să ne urmăm drumul de califi care la 

Cupa Mondială din Japonia, obiectivul 

principal al Stejarilor“, a spus antrenorul 

României. Din lot face parte şi tecucea-

nul Florin Bărdaşu.  . S. Baciu

Arcada şi Universitatea, 
start în faza secundă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend, voleiul este la 

putere, la Galaţi! Astăzi, în Sala 

„Dunărea“ vor evolua ambele 

echipe gălăţene, care încep faza 

a doua a Diviziei A1 la masculin, 

respectiv, eşalonul secund la 

feminin.

De la ora 13.00, în arenă vor 
intra voleibalistele de la CS Uni-
versitatea, care au ca obiectiv 
promovarea în primul eşalon. 
Este primul meci din play-off, în 
care echipa gălăţeană, având sta-
tutul de câştigătoare a sezonului 

regulat, va întâlni o adversară ce 
vine de pe ultimul loc. În aces-
te condiţii, este un meci cu CSU 
Belor mare favorită, mai ales că 
întâlneşte echipa constănţeană 
Top Volei, care este alcătuită, în 
majoritate, din junioare. Se joacă 
în sistemul două victorii din trei, 
iar a doua confruntare urmează 
să aibă loc, peste o săptămână, pe 
Litoral.

Apoi, cele patru câştigătoare 
din acest tur de play-off vor juca 
un turneu, fi ecare cu fi ecare, de 
la care primele două clasate vor 
merge la turneul de promovare, 
alături de cele mai bune două 
echipe din Seria Vest.

 Meci atractiv 
la băieţi 

De la ora 17.00, poate fi  vizio-
nat un meci ce se anunţă de mare 
calitate, oferit de două dintre cele 
mai bune formaţii din sezonul 
trecut: Arcada (52 puncte), câşti-
gătoarea „Cupei României“, şi Vo-
lei Municipal Zalău (43 de punc-
te), campioana en-titre. Partida se 
joacă în cadrul primei etape din 
faza secundă, grupa locurilor 1-6, 
şi este un duel între ocupantele lo-
curilor 3 şi 4 la fi nalul sezonului 
regulat. Cele două formaţii  şi-au 
împărţit victoriile şi punctele în 
sezonul regulat: 3-1 la Zalău şi tot 
3-1 la Galaţi. Pentru Arcada, este 

obligatorie victoria la scor de trei 
puncte, pentru a mai putea privi 
cu speranţă spre primul loc, de 
care acum o despart şapte punc-
te. Meciul va fi  condus de arbitrii 
bucureşteni Bogdan Stoica şi Be-
none Vişan.

 Celelalte două jocuri ale run-
dei din această grupă a locurilor 
1-6 sunt: Steaua (locul 1, cu 59 
puncte) - SCM „U“ Craiova (locul 
6, cu 39 puncte), duminică, ora 
13.30, Digisport, arbitrat de gălă-
ţenii L. Năstase şi G. Grădinaru, 
şi LMV Tricolorul Ploieşti (locul 2, 
cu 55 p)  - CSM Bucureşti (locul 5, 
cu 41 puncte), meci care urma să 
aibă loc aseară. .

ASTĂZI, LA SALA ”DUNĂREA”  .  VOLEI
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Primăriile 
vor putea 
împrumuta 
până în 
500 milioane 
de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Unităţile administrativ-teritoriale 

vor putea solicita, în perioada 

2018-2019, contractarea de 

împrumuturi din venituri din 

privatizare, înregistrate în contul 

curent general al Trezoreriei 

Statului, în limita sumei de 500 

de milioane de lei, cu tragerea 

împrumutului integral autorizat 

în anul 2019, potrivit unui proiect 

de OUG aprobat joi de Guvern. 

În plus, vor putea să utilizeze 

excedentul bugetului local 

pentru a fi nanţa şi cheltuielile cu 

personalul. 

De asemenea, contribuţiile de 
asigurări sociale şi impozitul pe 
venit aferente drepturilor salari-
ale declarate şi neachitate până la 
31 decembrie 2017 se achită anul 
acesta de către unităţile de învă-
ţământ preuniversitar, din buge-
tele unităţilor administrativ-teri-
toriale, din veniturile proprii ale 
acestora şi din sume defalcate din 

TVA pentru echilibrarea bugete-
lor locale.

Aceste prevederi au fost apro-
bate deoarece bugetul de stat şi 
fondurile externe nerambursa-
bile nu pot acoperi necesarul de 
fi nanţare al autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, se arată 
într-un comunicat al Ministeru-
lui Dezvoltării.

Acesta mai susţine că nefi nali-
zarea unor proiecte în domeniul 
alimentării cu apă sau al salubri-
zării poate conduce la aplicarea 
unor produceri de infringement 
de către Comisia Europeană, în-
trucât au fost asumate termene 
de conformare.

Potrivit Ministerului Dezvol-
tării, autorităţile administraţiei 
publice locale vor putea ca, în 
anul 2018, să utilizeze exceden-
tul bugetului local pentru a fi -
nanţa şi cheltuielile cu persona-
lul, corecţiile fi nanciare aferente 
proiectelor, sentinţele civile defi -
nitive, precum şi rambursarea 
împrumuturilor contractate. 
Acest lucru poate fi  făcut doar în 

cazul în care aceste categorii de 
cheltuieli nu pot fi  asigurate din 
veniturile proprii şi din sumele 
de echilibrare primite conform 
Legii bugetului de stat pe anul 
2018 nr. 2/2018.

Sumele vor fi  utilizate exclu-
siv pentru fi nanţarea proiectelor 
necesare asigurării pachetului 
minim de servicii publice în fi -
ecare localitate, susţine Ministe-
rul Dezvoltării.

 Pachet minim
de servicii publice 

Pachetul minim de servicii 
publice, conform prevederilor 
Programului de Guvernare 2018-
2020, presupune realizarea unor 
investiţii în următoarele domenii: 
sănătate, educaţie, apă-canaliza-
re, energie termică şi electrică, 

transport şi drumuri, salubriza-
re, cultură, sport, locuinţe.

Potrivit unei modifi cări adop-
tate în şedinţă de Guvern, contri-
buţiile de asigurări sociale şi impo-
zitul pe venit aferente drepturilor 
de natură salarială declarate şi 
neachitate până la 31 decembrie 
2017 se achită anul acesta de către 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar de stat, din bugetele uni-
tăţilor administrativ-teritoriale, 
din veniturile proprii ale acestora 
şi din sume defalcate din TVA pen-
tru echilibrarea bugetelor locale. 
În această categorie intră şi contri-
buţiile de asigurări sociale şi impo-
zitul pe venit aferente drepturilor 
salariale câştigate în instanţă de 
personalul din învăţământul pre-
universitar de stat până la 31 de-
cembrie 2017. .

DE LA TREZORERIA STATULUI  .  ORDONANŢĂ

Bugetul de stat şi fondurile externe nerambursabile nu pot acoperi  u

necesarul de fi nanţare al autorităţilor administraţiei publice locale

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Numele preşedintelui Klaus 
Iohannis este luat în calcul la 
Bruxelles pentru poziţia de vi-
itor preşedinte al Consiliului 
European, poziţie ocupată în 
prezent de Donald Tusk, fost 
premier al Poloniei, susţin mai 
multe surse politice consulta-
te de HotNews.ro, în ultimele 

zile. Potrivit acestora, nu este 
clar dacă preşedintele Iohan-
nis este interesat de această 
poziţie, însă în mod cert se bu-
cură de susţinerea oficialilor 
europeni, care au şi început 
să pregătească terenul accep-
tării preşedintelui Iohannis 
pentru poziţia de preşedinte 
al Consiliului.

„Printre puţinii contracandi-
daţi posibili se numără preşedin-

ta Lituaniei, Dalia Grybauskaitė, 
care este foarte cunoscută şi apre-
ciată în Consiliu, fi ind prezentă 
acolo în calitate de şef de stat de 
aproape zece ani“, au explicat, 
pentru HotNews.ro, sursele cita-
te. Lituania este însă o ţară mică, 
iar avantajul preşedintelui Klaus 
Iohannis ar fi  că vorbeşte fl uent 
cele trei limbi de baza în UE: ger-
mana, franceza şi engleza. „Dacă 
Michel Barnier, negociatorul şef 

al Comisiei Europene pentru 
Brexit, va ajunge şeful Comisiei 
Europene în 2019, cele mai mari 
şanse la şefi a Consiliului Euro-
pean le are Klaus Iohannis“, au 
explicat sursele citate.

Întrebată care este poziţia pre-
şedintelui în legătură cu o even-
tuală candidatură la preşedinţia 
Consiliului European, Adminis-
traţia Prezidenţială nu a răspuns 
solicitării HotNews.ro. .

Klaus Iohannis, luat în calcul 
pentru preşedinţia Consiliului European

„Prima casă“ 
va continua 
cât va fi  necesar

DECLARAŢIE. Ministrul 

pentru Mediul de Afaceri, Radu Oprea, 

spune că programul „Prima casă“ se 

va derula până în 2021, aşa cum a fost 

gândit, însă ar putea continua cât timp 

va fi  necesar în piaţă. „Programul „Pri-

ma casă“ a dat un impuls economiei“, 

a declarat Oprea. Ministrul a spus că 

peste 200.000 de familii se bucură 

acum de prima casă, adăugând 

că inclusiv dezvoltatorii economici, 

societăţile de construcţii şi societăţile 

comerciale au avut de câştigat de pe 

urma acestui program. . T.M.

 INSTITUTUL 

CANTACUZINO, 

OPERAŢIONAL 

LA ÎNCEPUTUL 

ANULUI VIITOR
INTENŢII. Mihai Fifor a 

anunţat, vineri, într-o conferinţă 

de presă la Bistriţa că Institutul 

Cantacuzino, care a trecut ofi cial 

în subordinea Ministerului Apărării 

Naţionale la sfârşitul anului trecut, 

trebuie să devină operaţional 

la începutul anului viitor. Astfel, 

vor fi  angajaţi 200 de medici, 

ministrul precizând că există 

deja o concepţie clară legată de 

partea medicală, de producţie şi 

de cercetare, în ceea ce priveşte 

institutul. „Pe lângă cei 400 de 

medici pe care Ministerul Apărării 

vrea să-i încadreze în armată, 

se vor angaja anul acesta 200 

de medici la Cantacuzino. Se 

fac angajări, sunt 200 şi ceva de 

posturi, separate faţă de cele din 

armată. Cantacuzino trebuie să 

devină operaţional la începutul 

anului viitor. Avem o concepţie 

foarte clară referitoare la producţie 

şi la cercetare şi la partea 

medicală. Ne dorim foarte mult 

ca la Cantacuzino să funcţioneze 

laboratorul naţional de referinţă 

care să poată să autorizeze 

laboratoarele celelalte din ţară. Aşa 

este normal. Sunt multe lucruri noi 

despre Cantacuzino, pe care le voi 

prezenta săptămâna viitoare“, a 

afi rmat Fifor. Institutul Cantacuzino 

a trecut ofi cial în subordinea 

Ministerului Apărării Naţionale în 

luna decembrie 2017 şi a devenit 

instituţie cu regim militarizat.  
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Balada golănelului de modă Nouă

 Sunt un golănel de modă nouă,/ plin cu nepăsare şi sictir,
 sunt leit cu cel care consumă/ zoaie şi bostan şi nap şi ştir!
 Nu dau locul în autobuze/ - să-şi rezerve cine/dacă vrea - 
 chiar aşa m-a sfătuit babacul/ şi aşa mi-a zis babaca mea!
 Nu ajut pe nimeni la urcare/ - nu-s făcut să fi u elevat/or - 
 nici la coboare - staţi acasă,/ naibii... babelor, moşnegilor!
 N-am alături vro aristocrată,/ am o paţachină de asalt,
 am lăudăroşi o mie şi-unu,/ şi-n gogomănie mă tot scald!
 N-am bibliotecă şi idee,/ nici măcar carte de muncă n-am,
 am vulgaritate pe tricouri/ şi prospecte cu săriţi pe geam!
 Am o viaţă foarte digitală,/ am dureri la bască şi în cot 
 despre cine mă încondeiază/ - eu încă din uter mi-s ne/tot!
 Nu mă iscălesc pe comentarii,/ io-s dă/râmătorul anonim, 
 arhicunoscut printre lichele,/ şi-s cu bădăranul... sinonim!
 N-am îndatorire în cetate,/ am doar dreptul de a fi  năuc - 
 ricanez: eu mi-s analfabetul/ de pe saituri şi de pe feisbuc!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

>  Picu Apostol Roman 
urăşte frigul. Din cauza 
frigului de afară, viceprimarul 
este nevoit să poarte mereu 
cojoc sau palton, astfel că nu 
se mai văd dungile şi sigla 
bengoase de la treningurile 
originale pe care le are.

> Au făcut mişto de 
el! Ca să pară că îi dau ceva 
de făcut în Guvern, Viorel 
Ştefan a fost pus să coordoneze 
situaţiile de urgenţă fi x după 
ce s-a încheiat potopul. „După 
ce trece urgia, nu ai cum să 
greşeşti, nu?“, s-a amuzat un 
coleg din cadrul Executivului.

> Florin Pâslaru a 
profitat de faptul că februarie a 
avut doar 28 de zile şi le-a tăiat 
jumătate de leafă angajaţilor 
TVG. Dacă ar fi  fost an bisect, 
le-ar fi  tăiat doar 25 la sută. 
Angajaţii nu au reacţionat, 
pentru că ştiu că nici jumătate 
de leafă nu vor primi.

> Eugen Durbacă nu se 
plânge de frig: „Când eram 
tânăr, întreg pământul era 
acoperit de gheţari şi nu avea 
nimeni nicio problemă“.

> Din fericire, duminică
nu va mai fi  nici frig, nici 
ninsoare, astfel că toată lumea 
este aşteptată la slujbă.  .
Leru-i Ger  

pe scurt
Frigul şi alte 
(d)efecte 
ale omeniriiViscolul de primăvară 

şi efectele lui

A fost cel mai friguros început 

de primăvară din ultimele cinci 

decenii. Normal: divinitatea 

ne pedepseşte crunt că am 

trimis PSD la putere. Aşadar, 

astăzi vorbim despre frigul de 

primăvară şi despre efectele 

lui devastatoare din birouri. 

Urmează ştiri-pamfl et despre 

cum au petrecut politicienii şi 

nu numai venirea primăverii cu 

mărţişoare de gheaţă.

 Pucheanu nu a avut timp 
să iasă la deszăpezire: 
toată ziua l-au asaltat 
colegii cu fl ori 
şi mărţişoare 

Ionuţ Pucheanu nu a avut 
timp de gesturi populiste: nu a 
dat ostentativ la lopată în faţa Pri-

măriei pe 1 Martie, din cauză că 
nu a avut timp. De când a venit la 
serviciu şi până a plecat, Puchea-
nu a fost asaltat de colegii din 
instituţie, care au ţinut morţiş 
să-i ofere mărţişoare şi buchete 
de fl ori.

„Pur şi simplu am fost blocat. 
Voiam să ies bărbăteşte în faţa 
Primăriei şi să dau un exemplu 
cetăţenilor care nu deszăpezesc 
în faţa propriilor locuinţe. Chiar 
nu am avut cum. Nu am avut ni-
cio secundă liberă, au venit toţi 
cu fl ori şi mărţişoare la mine. La 
sfârşitul zilei, a trebuit să chem 
o dubă, ca să pot duce acasă toate 
mărţişoarele şi buchetele“, a spus 
Ionuţ Pucheanu.

Partea bună e că, potrivit me-
teorologilor, pe 8 Martie nu va 
mai fi  zăpadă, deci va fi  disponi-

bil non-stop pentru buchete din 
partea tuturor celor care vor să 
îi ureze tot ceea ce se urează în 
acea zi.

 Administraţie cu adevărat 
feministă: de 1 Martie, 
alte şapte soţii de 
pesedişti au fost angajate 
în Primărie 

Să mai zică cineva că nu avem 
o administraţie feministă! Alte 
şapte soţii de pesedişti de rang 
doi şi trei au fost angajate în 
Primăria Galaţi, în prima zi a 
lunii martie. Surse din cadrul 
Primăriei afi rmă că şefi i institu-
ţiei încearcă să angajeze aproape 
în mod exclusiv femei, pentru a 
stârpi din faşă orice acuzaţie de 
misoginism. „Ce cadou mai fru-
mos poţi să îi oferi unei soţii de-
cât o slujbă decent plătită, unde 
să nu facă nimic? Soţiile noastre 
merită tot ceea ce e mai bun pe 
lumea asta, de aceea ne străduim 
să facem totul pentru ele“, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu. Potri-
vit unor surse, alte 20 de soţii vor 
primi în dar, pe 8 Martie, câte o 
slujbă bine plătită la stat.

 Gerul specifi c Ignatului 
l-a făcut pe Costel Fotea 
să ceară tăierea a încă 
zece porci vietnamezi 
de la Zoo 

A fost atât de frig în ultime-
le zile, încât niciunui angajat de 
la Zoo Gârboavele nu i s-a părut 
ciudat faptul că au mai fost sacri-
fi caţi alţi zece porci vietnamezi. 
Aşa cum s-a mai întâmplat la 
începutul lunii decembrie 2016, 
cărniţa fără colesterol a ajuns 
prin frigiderele celor care lu-
crează pe strada Eroilor. „De data 
aceasta, cred că au fost nişte porci 
mai tineri, că nu a mai fost carne 
aţoasă, aşa cum s-a întâmplat în 
2016“, a spus preşedintele CJ, Cos-
tel Fotea. .   Friguri de Buftea 

DESPRE VREME ŞI VREMURI . AMESTECATE 

Gerul 
nu a prins 
prunii înfl oriţi

CUDALBI. Sărbătoare mare 

în localitatea gălăţeană Cudalbi, 

unde, pentru prima dată în ultimii 

cinci ani, gerul târziu nu a mai prins 

prunii înfl oriţi. „Gata, am scăpat. Se 

prefi gurează anul acesta o producţie 

record de ţuică de prune, ceea ce 

înseamnă că e posibil să ne prindă 

iarna cu damigenele pline. Asta nu 

s-a mai întâmplat din 2012 încoace. 

În sfârşit, îşi întoarce Dumnezeu faţa 

către noi“, a declarat Mitică Păhărel, 

secretar în cadrul Primăriei Cudalbi.   

. Cazanele Dunării

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Vremea u

ne încurcă 

de mult ori 

planurile
Nasol! 

De 1 Martie, eu dau 
la lopată în loc să petrec aşa 
cum se cuvine: la cârciumă, 

cu băieţii.

Dinozaurul u

Eugen 

Durbacă 

a prins 

şi vremuri 

mai reciMăi, oameni buni, 
vremea e numa' bună. 

Dacă aveam aşa temperaturi 
când eram adolescent, 
ziceam că e caniculă!AR
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medicale 

care sporesc 
sensibilitatea 

la frig

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anemia, hipotiroidismul, diabetul 

de tip II sau bolile de rinichi 

sunt doar câteva motive pentru 

care simţi că ţi-e frig tot timpul. 

Acestea nu sunt însă singurele 

condiţii medicale care pot crea 

astfel de probleme. 

Anemia, spre exemplu, poate 
fi  una dintre cauzele cel mai des 
întâlnite pentru care ţi-e frig tot 
timpul. Anemia înseamnă că or-
ganismul nu are sufi ciente celu-
le roşii care să-l aprovizioneze cu 
tot oxigenul de care are nevoie. 
Această situaţie te face să te simţi 
obosit, slăbit şi să ai o respiraţie 
scurtă. Mâinile şi picioarele sunt 

în special reci. În cazul în care te 
confrunţi cu astfel de probleme, 
întreabă-ţi medicul despre even-
tuale schimbări în dietă, supli-
mente alimentare sau tratament, 
ne sfătuieşte site-ul de ştiri medi-
cale webmd.com. Anemia poate 
fi  confi rmată sau infi rmată prin 
analize de sânge.

 Hipotiroidismul este situaţia 
în care glanda tiroidă nu produ-
ce sufi cienţi hormoni tiroidieni. 
Acest fapt sporeşte sensibilitatea 
la frig. Se pot adăuga durerile de 
încheieturi, constipaţia, pielea 
uscată şi pierderea în greutate, 
semne care pot apărea în de-
cursul a mai mulţi ani. Hipotiroi-
dismul este o afecţiune care poate 
fi  cauzată de multe lucruri, inclu-
siv de boli şi tratamente urmate 

pentru a vindeca alte afecţiuni. 
Dacă este cazul, medicul poate 
prescrie hormoni sintetici, în lo-
cul celor pe care organismul nu-i 
poate produce.

 Atenţie la bolile de rinichi! 
Diabetul şi hipertensiunea 

arterială duc adesea la boli de 
rinichi. Imposibilitatea rinichi-
lor de a curăţa sângele de toxine 
duce la acumularea acestora în 
organism, fapt care scade tempe-
ratura corporală şi cauzează alte 
probleme de sănătate. Circulaţia 
periferică defi citară este urmarea 
faptului că vasele de sânge sunt 
blocate din cauza depunerilor, 
iar mâinile şi picioarele nu mai 
primesc sufi cient sânge. Dacă 
unul dintre membre este mai 

rece decât celălalt, dar şi dureros, 
amorţit, slăbit, poate fi  un semn 
al bolii. În astfel de cazuri, cereţi 
ajutor medical de specialitate!

Anorexia nervoasă, tulburare 
de alimentaţie în care numărul 
de calorii este drastic redus, te 
poate face excesiv de slab. Lipsa 
grăsimii corporale determină 
senzaţia de frig, în special mâi-
nile şi picioarele putând fi  reci. 
Această condiţie poate fi  amenin-
ţătoare de viaţă.

Gripa, lipsa vitaminei B12, a 
fi erului sunt alte motive. Vita-
mina B12 se găseşte în carnea 
de pui, ouă şi peşte, precum şi 
în cerealele integrale. Sursele de 
fi er sunt carnea roşie, dar şi peş-
tele, carnea de pui şi vegetalele cu 
frunze verzi.  .

VIZIBILE MAI ALES ÎN SEZONUL RECE  .  PROBLEME

Hipotiroidismul este situaţia în care glanda tiroidă nu produce sufi cienţi hormoni tiroidieni u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Natura ne-a pus la dispoziţie 
aproape tot ce avem nevoie pen-
tru a ne bucura de sănătate. În 
acest context, două dintre cele 
mai preţioase averi sunt uleiul de 
măsline şi lămâia. Atât în indus-

tria cosmetică, dar şi în domeniul 
culinar, ambele produse sunt ex-
trem de utile şi pot fi  folosite atât 
pe plan local, intern, cât şi extern. 
Secretul este să le combini în 
părţi egale şi să le foloseşti ori de 
câte ori ai ocazia.  Una dintre cele 
mai neplăcute probleme cu care 
te poţi confrunta este constipaţia, 

deoarece la nivelul colonului se 
produc anumite dezechilibre ce 
îţi pot pune sănătatea în pericol. 
Însă celebra combinaţie de ulei de 
măsline şi suc de lămâie ajută la 
lubrifi erea mucoasei digestive şi 
la activarea vezicii urinare, astfel 
că este favorizat procesul de de-
fecaţie și sunt sprijinite digestia 

şi digerarea rapidă şi corespunză-
toare a alimentelor ingerate.

 De asemenea, datorită acizi-
lor graşi ce se regăsesc în uleiul 
de măsline, este îmbunătăţită 
circulaţia sangvină şi sunt pro-
tejate arterele, astfel încât pot fi  
prevenite multe dintre afecţiuni-
le sistemului cardiovascular.  .

Două benefi cii oferite de amestecul 
de ulei de măsline şi suc de lămâie

SIMPTOM. Datorită propri-

etăţilor sale antibacteriene, mierea de 

albine te va ajuta, în cazul tusei seci, 

să elimini bacteria responsabilă de 

acest simptom. Este necesar să iei 

trei linguri de miere pe zi, atât pentru 

a calma senzaţia de disconfort, cât şi 

tusea seacă. Un alt remediu naturist 

este lămâia, în amestec cu mierea 

de albine. Taie o lămâie fără coajă în 

bucăţi mici şi toarnă peste ea miere 

cât să o cuprindă, las-o cel puţin 15 

minute, după care poţi să iei câte o 

linguriţă, de trei ori pe zi.  . R.B.

 OŢETUL                 

DE MERE 

COMBATE 

INDIGESTIA
EFECTE. Benefi c pentru 

sănătate şi frumuseţe, oţetul 

de mere este un leac cunoscut 

din bătrâni pentru tratarea 

multor afecţiuni. Are proprietăţi 

antitermice, antiseptice şi 

antiinfl amatoare şi este o sursă 

bogată de vitamine şi minerale.

Alimentaţia bogată în calorii supune 

la eforturi suplimentare aparatul 

digestiv. Astfel, cu zece minute 

înainte de o masă îmbelşugată, 

pentru a preveni indigestia, poţi 

bea un pahar mic cu apă călduţă în 

care a fost diluată o linguriţă cu oţet 

de mere. Alege varianta oţetului de 

mere bio. 

Scade febra
Oţetul de mere poate deveni un 

aliat de nădejde, când te confrunţi 

cu răceala. Pentru scăderea febrei, 

poţi aplica pe piept, frunte sau tălpi, 

cel puţin zece minute, comprese 

cu oţet de mere diluat în apă. De 

asemenea, oţetul poate uşura 

respiraţia şi combate tusea. 

Amestecă 80 de mililitri de oţet 

de mere şi două linguri de miere, 

într-un pahar cu apă călduţă. 

Se ia câte o lingură din acest 

preparat, o dată la patru ore, până 

la ameliorarea simptomelor. Nu 

în ultimul rând, durerile reumatice 

agravate de frig pot fi  tratate cu 

o cataplasmă obţinută din două 

linguriţe de oţet, o linguriţă de 

hrean ras şi o linguriţă de ceapă 

tocată mărunt. Amesteci bine 

cele trei componente, înveleşti în 

tifon, apoi aplici pe locul afectat. 

Cataplasma se ţine aproximativ o 

oră.  .R.B. 

Mierea te 
poate scăpa 
de tusea 
seacăAR
H

IV
A 
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Harta 
masacrului 
din Siria
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O puzderie de puncte roşii 

sufocă harta enclavei siriene 

Ghouta de Est, simbolizând 

cuantifi carea statistică a 

peisajului apocaliptic lăsat de 

bombardamentele forţelor lui 

Bashar al-Assad, asistate de 

aviaţia rusă şi de cea iraniană. 

O orgie a nimicirii sistematice 

în faţa căreia puterea limbajului 

capitulează şi orice indignare 

pacifi stă pare de prisos. 

BBC a realizat o hartă din satelit, 
care surprinde nivelul de distrugere 
în enclava rebelă Ghouta Orientală, 
în urma operaţiunilor militare ale 
alianţei Assad-Rusia-Iran. Puncte-
le roşii semnifi că distrugere, cele 
portocalii - afectare gravă, iar cele 
galbene - afectare moderată.

 „Timpul nu este sufi cient“ 
ONU speră să poată livra 

ajutoare umanitare în oraşul 
Duma, din Ghouta Orientală, 
„în câteva zile“, însă consideră 
că armistiţiul de cinci ore zilnic 
propus de Moscova „nu este su-

fi cient“, relatează AFP, citată de 
Agerpres. Anunţul făcut luni de 
Rusia de a impune un armistiţiu 
de cinci ore în fi ecare zi „este 
pozitiv, însă nu există nicio orga-
nizaţie umanitară care să crea-
dă că cinci ore sunt sufi  ciente“ 
pentru a duce la bun sfârşit o 
misiune de ajutor, a spus Jan Ege-
land, şeful grupului de lucru al 
ONU privind ajutorul umanitar 
în Siria. „Trebuie să discutăm cu 
Rusia şi cu alţii pentru a obţine 
un acord care să ajute civilii“. 
Totodată, Egeland a afi rmat că 
43 de camioane cu ajutoare aş-
teaptă permisiunea de a intra 
în Duma, „însă nu avem nicio 
scrisoare din partea guvernului 
sirian care să ne permită acce-
sul“ în Ghouta.

 „Ghouta Orientală este locul 
unde violenţele sunt la cel mai ri-
dicat nivel“, a subliniat Egeland, 
condamnând atât bombardamen-
tele forţelor guvernamentale, cât 
şi tirurile de rachete trase de re-
beli asupra Damascului. „Atacu-
rile lansate de ambele părţi sunt 
deplorabile şi contrare dreptului 
internaţional“, a mai spus el.

 Americanii cer 
o nouă anchetă 

Statele Unite au cerut Con-
siliului de Securitate al ONU să 

deschidă o nouă anchetă asupra 
folosirii armelor chimice în Siria, 
după rapoarte prezentând atacuri 
cu clor gazos în regiunea Ghouta 
Orientală. 

Diplomaţi de la Naţiunile 
Unite s-au întâlnit joi pentru a 
discuta despre acest proiect de 
rezoluţie american, la câteva 
zile după ce Observatorul Siri-

an pentru Drepturile Omului a 
denunţat 14 cazuri de sufocare, 
printre care cea a unui copil de-
cedat, probabil legate de un atac 
cu clor gazos.

 În urmă cu trei luni, Rusia a 
pus capăt unei anchete a Naţiu-
nilor Unite, făcând uz de dreptul 
său de veto asupra prelungirii 
mandatului acesteia. .

O FOTOGRAFIE DIN SATELIT CARE SPUNE TOTUL  .  BBC

 2.640                     

DE BRITANICI, 

INVITAŢI 

LA NUNTA 

PRINŢULUI 

HARRY
CEREMONIE. Prinţul Harry 

şi logodnica lui, Meghan Markle, au 

invitat 2.640 de persoane din public 

pe domeniul Castelului Windsor, 

pentru a asista la evenimentele 

din ziua nunţii lor, pe 19 mai. Acest 

grup include 1.200 de membri ai 

publicului din Marea Britanie, aleşi 

astfel încât să reprezinte mai multe 

medii şi vârste, inclusiv tineri care au 

demonstrat un „leadership puternic“ 

şi care şi-au servit comunităţile. Au 

mai primit invitaţii 200 de persoane 

din organizaţii caritabile, 100 de 

elevi din şcoli locale, 610 membri 

ai comunităţii castelului şi 530 de 

persoane care lucrează pentru 

familia regală.  . C.L.

  MARIJUANA, 

ÎN SCOPURI 

MEDICALE
GRECIA. Parlamentul grec a 

aprobat un proiect de lege care va 

permite producerea de marijuana în 

scopuri medicale. „Suntem în discuţii 

pentru a licenţia o singură unitate care 

să includă producţia, procesarea 

şi fabricarea de produse fi nite din 

canabis“, a spus Andreas Xanthos, 

ministrul Sănătăţii. Partidul 

Comunist a votat împotriva 

proiectului şi a făcut apel 

către minister să îl retragă, 

acuzând guvernul că a 

dat cale liberă „vulturilor“ 

şi „multinaţionalelor 

criminale“.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ofi cialii FBI cercetează ne-
gocierile şi fi nanţarea privind 
Trump International Hotel şi 
Trump Tower din Vancouver, in-
formează CNN. Investigaţia vine 
într-un moment delicat pentru 
Ivanka, exact când aceasta este 
pe punctul de a obţine o acredi-
tare de securitate completă, în 
contextul rolului ei de consilier al 
lui Donald Trump. Conform unui 
ofi cial american, FBI a investigat 
atât afacerile în care este implica-
tă Ivanka Trump, cât şi pe cele ale 
lui Jared Kushner, pentru a stabili 
dacă cei doi sunt vulnerabili în 
faţa presiunilor unor agenţi stră-
ini, printre care şi China.

 Complexul din Vancouver, un 
proiect de 360 milioane de dolari, 
s-a deschis în februarie 2017, 

imediat după ce Trump a devenit 
preşedinte. Organizaţia Trump 
nu este proprietara clădirii, dar 
colectează taxe pentru licenţă şi 
marketing de la dezvoltator, Joo 
Kim Tiah, membru al uneia din-
tre cele mai bogate familii din 
Malaezia. Conform declaraţiei 
de avere a lui Trump, din iunie 
2017, Organizaţia Trump a făcut 
un profi t de cinci milioane de do-
lari din drepturi de autor datorită 
complexului. Nu este clar moti-
vul pentru care FBI investighează 
această afacere, însă este posibil 
să aibă legătură cu momentul în 
care s-a concretizat, fi ind una din-
tre puţinele afaceri ale lui Trump 
deschise după ce a devenit preşe-
dinte. De asemenea, veniturile de 
la oameni de afaceri străini, cum 
ar fi  dezvoltatorul sau cumpără-
torii apartamentelor, ar putea fi  
de interes. .

Afacerile Ivankăi Trump, investigate de FBI

Fiica 
lui Alec 
Baldwin 
a pozat nud

EXEMPLU. Ireland 

Basinger-Baldwin, fi ica cea mare 

a actorului Alec Baldwin, a pozat 

nud pentru PETA, urmând exemplul 

mamei sale, modelul şi actriţa Kim 

Basinger, în sprijinul campaniei 

intitulate „Mai bine rămân fără haine 

decât să port îmbrăcăminte din bla-

nă“. Ireland Basinger-Baldwin (22 de 

ani) a spus că a fost inspirată pentru 

realizarea acestei şedinţe foto de 

mama ei şi de dorinţa lor comună 

de a pune capăt utilizării blănii în 

industria modei. . C.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez spaţiu comercial în 

com. Şendreni, 67 mp, situat 

stradal, în faţa şcolii, alimentare 

380V şi 220V. Tel. 0746574147. 

(225331) 

 

• 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (225344) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (224775) 

 • VÂND 1000 MP+ 1000 MP TEREN 

FILEŞTI CURENT ELECTRIC 6 

EURO MP. TELEFON 0745883352 

(225224) 

 • Teren Şendreni, cartierul de 

vile, proprietar, extravilan la limita 

cu intravilanul de case, 5 E/mp. 

0774691821. (225285) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (225321) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (225333) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (225312) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bd-ul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără 

experienţă. Tel. 0747065531 

(224677) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

• Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (224892)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spate 

la Mall. 0754357972 (225070) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap. 1 cam. Mazepa 1, 

7/7, mobilat şi utilat lux, 33500 euro. 

0751451429 (225156) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Mazepa 2, et.4. 0720301196 

(225254) 

 • PF vând apartament Ţiglina I, etaj 

3/4, 36500E. Se acceptă şi credit. 

0746383424 (225385) 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere Mic.19 cu centrală, termopa-

ne, gresie, faianţă, parchet, UM, uşi 

termopan, cu ap. 3 camere+ dife-

renţă. 0745621678 (225404) 

 • Vând apartament Micro 38. Tel. 

0753572506 (225412) 

 • Vând apartament 2 camere zona 

Micro 19. Tel. 0740438118 (225426) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat. Telefon 0743411469 

(225090) 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • 3 camere central, et.3, semideco-

mandat. 0745914848 (225435) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Particular, cumpăr apartament cu 

2 camere cu banii cash. 0742686917. 

(224764) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Casă str. Ştiinţei, utilată, mobila-

tă, 4 cameră, bucătărie, 2 holuri, 2 

băi, camara, debara, magazie, gra-

tar, terasă, gradina- 278 mp. 93000 

euro. Tel. 0757123957 (224488) 

 • Vând casă cu etaj cu spaţiu comer-

cial str. Domnească nr.167. Telefon 

0744476414 (225020) 

 • Vând casă locuibilă în cartierul 

Aurel Vlaicu. Preţ infi rmativ 360000 

roni. Telefon 0723572985 (225046) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante, rate. 0743760067 

(225165) 

 • Casă str. Moruzzi, 300 ST, 120 

SC, necesită îmbunătăţiri. 36000E. 

0774691821. (225287) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez apartament două camere. 

Telefon 0743057598, 0752294753 

(224970) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, R7, 

mobilată, utilată. Tel. 0753906599 

(225268) 

 • Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. 

Tel. 0744779364 (225347) 

 • 2 camere mobilat, utilat, cu centra-

lă, Ţiglina. 0745914848 (225434) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(225311) 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe”, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor, 

ambalator, şoferi profesionişti 

cat B-C-E şi şofer cat. D. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE

DE SERVICIU
 

CV-urile se depun 

pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 

sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 

(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0773827314 (224797) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-

tru drogherie. Tel. 0741022974 

(224822) 

 • Angajez asistenţi medicali 

generalişti pentru plafar. Tel. 

0741022974 (224823) 

 • ROSERV PHARMA angajea-

ză personal în cadrul depar-

tamentului comercial, studiile 

superioare prezintă un avantaj. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224824) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează telesales cu experienţă. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224825) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (225177) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (224836) 

   • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (224893) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor me-

canic. Tel. 0754390020 (224896) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi în domeniul naval. Relaţii 

telefon 0727724845 (224898) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat 

angajează vânzător/ vânzătoa-

re pentru magazinul din Piaţa 

Centrală- Galaţi, pentru comercia-

lizare nutreţuri combinate. Relaţii la 

tel. 0721127132 (224906) 

 • Angajez instalator sanitar, ne-

califi cat, menajeră. 0743042562 

(224954) 

 • Firmă, angajăm îngrijitori scări de 

bloc. Telefon 0723112233 (224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • Angajez modelator covrigi. Salariu 

100/ zi. 0740873715 (224981) 

 • Angajăm montator ţiglă me-

talică. 0747423570 (225029) 

 • Angajez morar şi şofer distribuţie. 

Telefon 0740472282 (225088) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Plafar Piaţa Centrală an-

gajează 2 vânzătoare. CV: 

antract.trading@yahoo.com 

(225144) 

 • Caut persoană muncă pomicul-

tură, asigur locuinţă. 0743126551 

(225157) 

 • BRUTĂRIE ANGAJĂM 

MODELATOR, PROGRAM DE ZI. 

TEL. 0740303034 (225158) 

 • SC angajează gestionar, devizist, 

şofer profesionist, electrician. Tel. 

0752459169 (225162) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza sudor Mig-Mag 

si muncitori necalifi cati. Tel: 

0336401577 (225171) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod rulant, 

sudori autogeni, tăietori oxigaz, sor-

tatori. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(225178) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 

0728032511; str. Basarabiei nr.109. 

Email: asociatiasfvasile@yahoo.

com (225205) 

 • Societate Comercială anga-

jează lucrători cu experienţă 

în construcţii. Tel. 0755431448 

(225214) 

 • Societate franceză angajează 

lucrători califi caţi, cu experien-

ţă în construcţii, acoperişuri din 

tablă ondulată şi ţiglă mecanică, 

pentru insulele St. Martin şi St. 

Barthelemy (Caraibe). Salariu mo-

tivant şi cazare asigurată. Se oferă 

diurnă. Telefon (004)0748975345, 

(0033)763044986 (225215) 

 • SC ROHRER Servicii Industriale 

angajează schelari industriali. 

Cerinţe: minim 8 clase, diplomă 

schelar de preferat dar nu obliga-

toriu; apt muncă fi zică, disponibili-

tate în mediu industrial pentru şan-

tier ArcelorMittal. Tel. 0742342787, 

0752242664. (225230) 

 • Societate comercială angajăm 

inginer şi maistru pentru activi-

tăţi în domeniile: instalaţii electri-

ce, automatizări, telecomunicaţii. 

Cerinţe: experienţă în domeniu, 

disponibilitate la deplasări, lucru în 

echipă, permis cat.B. Relaţii la tel. 

0744360147 (225231) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(225235) 

 • Strungar, operator CNC- freză, 

frezor. 0755054057 (225245) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0753099790 

(225247) 

 • Angajăm montatori ţiglă meta-

lică. 0747423570 (225262) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(225263) 

 • Depozit materiale de construcţii 

angajează manipulant marfă. CV-

urile se depun la depozitul din str. 

Traian nr.446D. Relaţii la telefon 

0743105117 (225267) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

boverghişti. Tel. 0744779518 

(225289) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 

cu experienţă ArcelorMittal. 

Tel. 0740236626. (225332) 

 

• SC Steel Marconstruct SRL an-

gajează în condiţii avantajoase: tu-

bulatori, polizatori, sudori autorizaţi 

CO2 pentru Şantier Naval Tulcea. 

Se oferă salariu atractiv, cazare, bo-

nuri de masă şi bonusuri în funcţie 

de performanţe. Tel. 0754433586, 

0746172003. Cerem şi oferim seri-

ozitate. (225349) 

 • SC Kleven Eurosteel SRL anga-

jează în condiţii avantajoase sudori 

autorizaţi CO pentru Olanda. Se 

oferă cazare, transport intern şi 

internaţional, asigurare de muncă, 

salariu atractiv. Tel. 0754433586, 

0746172003. Cerem şi oferim seri-

ozitate. (225350) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(225359) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0754343984 

(225367) 

 • Brutărie angajează modelatoare 

(salariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (225390) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (225391) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi în construc-

ţii. Rugăm seriozitate. Telefon 

0742040265 (225401) 

 • Societate comercială angajează 

sudori, lăcătuşi în confecţii metali-

ce, electricieni. Telefon 0742040265 

(225402) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanici pentru excava-

tor şi buldoexcavator. CV-urile se 

vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor de-

pune la sediul societăţii de pe bule-

vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (225407) 

 • Angajez operator introducere 

şi validare date- cunoscător de 

program SAGA, contabil şi eco-

nomist experienţă în domeniu şi 

cunoscător programe SAGA, BALL 

PRO, GESTPRO. Relaţii telefon 

0758713651, iar CV-urile se depun la 

adresa de email: offi cerecrutare2018

@yahoo.com (225413) 

 • HANUL VÂNĂTORILOR anga-

jează bucătar. Salariu atractiv. 

0746320768 (225415) 

 • Societate comercială angajea-

ză cofetar cu experienţă. CV-urile 

se pot trimite pe sophialex_pan@

yahoo.com. Relaţii la 0754011100. 

(225416) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC Arcada Company SA angajează

INGINER AUTOMATIST
Cerinţe:

- Studii superioare de specialitate: Automatică și Calcula-
toare / Electronică

- Bune cunoștinţe în domeniul automatizărilor industriale, 
automate programabile

- Experienţă în domeniu
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 

str. Constructorilor, Ţiglina I, la e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, 
sau pe fax 0236 462 695.

Termenul-limită pentru depunerea CV-urilor este 12 martie 2018.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 

• SC CA PROFILE STEEL SOLUTION 

SRL, producător profi le metalice, 

angajează: operator presă hidrau-

lică, lăcătuşi, strungari, muncitori 

necalifi caţi (şomeri sau proaspăt 

absolvent liceu/ şcoli profesionale). 

Benefi cii: salariu motivant, bonus 

de performanţă. Tel. 0728044850 

(225429) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat în construcţii. 

0743954771 (225439) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • VW Phaeton 2011, 3.0D, 

167.000 km, înmatriculat, 14800E. 

0774691821. (225286) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (225164) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând locuri de veci la cimiti-

rul Eternitatea şi Sf. Lazăr. Tel. 

0728927371, 0341430045 (224062) 

 • Vând sobe teracotă. Tel. 

0745647582 (225170) 

 • Vând baloţi de lucernă, 9 lei ba-

lotul. Asigur transport la domiciliu. 

Tel. 0751081646 (225200) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(225210) 

 • Vând boilere Ariston 180L şi 

30L, aproape noi. Tel. 0742342787 

(225229) 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(225370) 

 • Urgent loc veci Eterniatea, parcela 

92. 0744585673 (225424) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 

• Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• INSTALATOR- MONTAJE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(224647) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

experienţă germană faianţă, gresie, 

marmură, granit, scări, izolaţii, pava-

je, zidării, tencuieli. Preţuri negocia-

bile şi garanţie în funcţie de lucrare. 

Telefon 0742736776 (225012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, 

instalaţii, reparaţii sanitare, electri-

ce, montat centrale. 0744291422 

(225024) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (225341) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (225376) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, gleturi, zugrăveli, gre-

sie, faianţă, construcţii case. Tel. 

0749405231 (225422) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 • Afacere fast-food, la cheie, str. 

Domnească. 0744585673 (225425) 

MICA PUBLICITATE AR
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 LICITAŢII  

 • GANAMO CONSTRUCT SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, str. 

Plantelor, nr. 7, scoate la vânza-

re prin licitaţie publică, în datele 

07,14,21.03.2018 ora 13.00, centra-

la telefonica ALCATEL TIP OXO la 

preţul de 2.076 lei, la care se adauga 

TVA, pret ce reprezinta 60% din cel 

stabilit prin raportul de evaluare. 

Ofertanţii vor achita până la ora li-

citaţiei contravaloarea Caietului de 

sarcini şi garanţia de 10%. Relaţii su-

plimentare la telefon 0236/470525; 

0722/654481. (225389) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică meditez con-

venabil curs intensiv. 0743016243 

(223983) 

 DIVERSE  

 • Rom Capital Inversiones SRL titu-

lar al planului Urbanistic de detaliu 

„Ansamblu de locuinţe colective, 

comerţ şi birouri” cu amplasamen-

tul în bd-ul Dunărea nr.96B, mun. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul titularului str. Nicolae 

Bălcescu nr.56, zilnic de luni până 

joi între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (225405) 

 • Rom Capital Inversiones SRL 

titular al planului Urbanistic de 

detaliu „Ansamblu de locuinţe co-

lective, comerţ şi birouri” cu am-

plasamentul în str. I.L.Caragiale nr. 

19-21, mun. Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul titularului str. Nicolae 

Bălcescu nr.56, zilnic de luni până 

joi între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (225406) 

 • S.C. „ETIQUETTE” SRL anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi de incadrare fara eva-

luare de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu „Construire locuinta 

colectiva P+4” situat in intravilan 

mun.Galati, str.Milcov, nr.14, lot 2, 

jud.Galati. Motivele care au stat la 

baza luarii acestei decizii au fost: - 

planul propune un proiect prevazut 

in Anexa nr.2. a HG nr.445/2009 pri-

vind evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice si private asupra 

mediului, proiect care prevede 

amenajarea unei suprafete de teren 

in vederea amplasarii in mun. Galati, 

str. Milcov, nr.14, lot 2, a unei cladiri 

P+3 cu destinatia locuinta colecti-

va cu 7 apartamente, organizarea 

unui numar de 6 locuri de parcare, 

circulatii interioare pe 308 mp si 

spatii verzi plantate cu S=143,75 

mp; - planul nu va modifi ca profi -

lul actual al drumului din care se 

propune accesul; - suprafata de 

teren studiata prin plan face parte 

din UTR 8 „Zone mixte de dezvol-

tare” si respecta utilizarile admise 

ale acesteia; - efectele implicarii 

planului nu implica riscuri pentru 

mediu si indeplineste normele de 

igiena si sanatate publica; - zona 

studiata in cadrul planului menti-

onat nu face parte dintr-o arie na-

turala protejata declarata conform 

legislatiei in vigoare; - din analiza 

planului conform criteriilor pentru 

determinarea efectelor semnifi cati-

ve potentiale prevazute in Anexa 1 a 

H.G. nr.1076/2004 s-a constatat ca 

planul nu ridica probleme din punct 

de vedere al protectiei mediului si 

nu prezinta efecte probabile asupra 

zonei din vecinatatea amplasamen-

tului studiat; - prin obiectivele sale 

specifi ce, planul nu propun proiecte 

care vor genera activitati economi-

ce cu potential impact semnifi cativ 

asupra mediului. - Probabilitatea 

producerii efectelor negative in 

urma implementarii planului este 

foarte redusa. Observaţiile publi-

cului se vor primi în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi, str.Regiment 11 Siret, 

nr.2, în termen de 10 zile calendaris-

tice de la data publicarii anunţului. 

(225423) 

 DECESE  

 

• CU SUFLETELE ÎNDURERATE 

ADUCEM UN ULTIM OMAGIU 

TATĂLUI NOSTRU, VICTOR 

VÂLCU. ESTE DEPUS LA BISERICA 

GREACĂ. SÂMBĂTĂ, 3 MARTIE, ÎL 

VOM DUCE PE ULTIMUL DRUM 

ÎN COMUNA SA NATALĂ, GURA 

CALIŢEI, JUD. VRANCEA. NU TE 

VOM UITA NICIODATĂ. MARIANA, 

LIVIU ŞI MIHAI. (225291) 

 • Aducem un ultim omagiu tatălui 

nostru, ARMENE CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească! Soţia, 

copiii şi nepoţii. Înmormântarea 

sâmbătă, 3 martie, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (225369) 

 • Cu regrete şi tristeţe ne alăturăm 

colegului nostru, Adrian Negraru, 

în aceste clipe dureroase, la des-

părţirea de cea care i-a fost mamă, 

NEGRARU PAULINA. Sincere 

condoleanţe! Direcţia Tehnică SC 

Transurb SA. (225392) 

 • Anunţăm trecerea fulge-

rătoare în nefi inţă a dragii 

noastre NEGRARU PAULINA, 

soră, cumnată şi mătuşă. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în pace! Familiile 

Colipcă şi Ciobanu. (225393) 

 • SINCERE CONDOLEANŢE 

COLEGULUI NOSTRU, 

DOMNUL NEGRARU 

ADRIAN LA MAREA 

SUFERINŢĂ PROVOCATĂ DE 

TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ A 

MAMEI. DUMNEZEU SĂ O 

ODIHNEASCĂ! COLECTIVUL 

SEDIU AL SC TRANSURB SA 

GALAŢI. (225394) 

 • SUNTEM ALĂTURI DE 

DOMNUL ADRIAN NEGRARU, 

ÎN ACESTE MOMENTE 

DUREROASE PROVOCATE 

DE PIERDEREA CELEI MAI 

DE PREŢ FIINŢE, MAMA. 

SINCERE CONDOLENAŢE, 

IAR DUMNZEU SĂ ÎI AŞEZE 

SUFLETUL MAMEI ALĂTURI 

DE CEI DREPŢI. FAMILIA 

TOTOLICI GENICA ŞI NICOLAE 

(225395) 

 • Astăzi un sufl et bun ne-a părăsit, 

dar va rămâne mereu în sufl etele 

noastre. ŞERBAN GRETI 

ALEXANDRINA a fost o mamă, o 

soţie şi o fi ică model, care şi-a lăsat 

amprenta pe vieţile tuturor celor pe 

care i-a cunoscut. Te iubim şi nu te 

vom uita niciodată, mama noastră 

scumpă. Fiica, soţul, surorile şi 

mama. (225397) 

 • S-a stins din viaţă cel mai iubit 

soţ, tată şi bunic, TOADER ISPAS. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (225398) 

 • Cu durere, anunţăm tre-

cerea la cele veşnice a celei 

care a fost MAMA, TUDOSĂ 

CATINCA, în vârstă de 88 

ani. Înhumarea duminică, 

4 martie 2018, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 

(225400) 

 • Profund îndureraţi, sun-

tem alături de familia Dragu, 

Lenuţa şi Mihail, în aceste mo-

mente de durere nemărginită 

pricinuită de trecerea în nefi -

inţă a tatălui, înălţat la ceruri 

după o lungă şi grea suferinţă. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l ier-

te! Ship Design Group Galaţi. 

(225410) 

 • Ne-a părăsit buna noastră 

mamă, soacră, bunică şi străbu-

nică, MĂRGĂRIT IOANA (94 ani), 

Slobozia Conachi. Dumnezeu 

s-o odihnească! Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sfântul Vasile”. 

Înmormântarea sâmbătă, 3 mar-

tie, ora 11.30, Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. (225399) 

 • Suntem alături de fam. Spiru, 

fi nii noştri, la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost ANGHELUŢĂ 

FLORICA. Fam. Cristea şi 

Dragomir. (225417) 

 • Acum, în aceste clipe grele 

suntem alături de domnul ing. 

Adrian Negraru la decesul ce-

lei care a fost cea mai scumpă 

fi inţă MAMA. Sincere condo-

leanţe! Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Colectivul 

Secţiei Transport Electric 

(Tramvaie) S.C. TRANSURB 

S.A. (225427) 

 • Cu durere în sufl ete anunţăm dis-

pariţia dragii noastre mame, soţii, 

bunici şi străbunici, ANGHELUŢĂ 

FLORICA- 81 ani. Te plângem acum 

şi te vom plânge mereu. Lacrimi şi 

fl ori pe tristul tău mormânt. Soţul, 

fi ica, fi ul, nora, ginerele, nepoţii. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sfi nţii Apostoli Petru şi 

Pavel”- zona Lic. Marină. 

Înmormântarea duminică, ora 11,30, 

Cimitirul „Eternitatea” (225440) 

SALTEMPO STAR S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
emiterii deciziei etapei de încadrare revizuită pentru 
proiectul  „MODIFICARE DE TEMA AMENAJARE SPATII 
COMERCIALE SI INCHIDERE TERASA EXISTENTA” 
amplasat în judeţul GALAŢI, oraşul GALAŢI, sectorul 
MICRO 39 A, str. TRAIAN VUIA, COMPLEX COMERCIAL 
„AEROPORT”.
Decizia A.P.M. Galaţi, precum şi informaţiile relevante pentru 
luarea deciziei pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 
şi vineri între orele 8:30-13:30, precum şi la următoarea adresă de 
internet: http://apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul de mediu-
proiect decizie etapa de incadrare. Observaţiile/ contestaţiile 
publicului se primesc la sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, în termen de 10 zile de la publicare.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Pe data de 8 martie 2018 se 

împlinesc 7 ani de când a 

plecat dintre noi preot dr. 

NECULAI GROSU. Aducem 

un pios omagiu şi Dumnezeu 

să-l odihnească în pace. 

Familia, colegii şi prietenii. 

Comemorarea are loc la 

Biserica „Sf. Spiridon”, dumi-

nică, 4 martie 2018, la orele 

11,00. (225371) 

 • Începutul de primăvară e trist 

pentru noi. Se împlinesc 8 ani de 

când OANA nu mai este printre 

noi. Fie ca amintirea ei să nu se 

şteargă din sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, IOANA PALADESCU. 

Familia. (225387) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum şase ani a plecat pe 

drumul fără întoarcere ing. 

GHEORGHE ALEXANDRU, lă-

sând în urmă durere, tristeţe, 

lacrimi şi amintiri de neuitat. O 

rugăciune, o lumânare şi o fl oare 

pentru sufl etul lui bun şi blând. 

Dumnezeu să-i lumineze veşni-

cia! Familia (225094) 

 • Cu durere în sufl et şi cu lacrimi 

pe obraz, anunţ împlinirea a 40 

zile de la trecerea în nefi inţă a 

dragului meu soţ, GÎRBOIU 

GHEORGHE, şi mă voi ruga pen-

tru sufl etul tău bun şi generos 

toată viaţa. Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească. Soţia 

Alexandra. (225276) 

 • Cu regret anunţăm împlinirea a 

40 zile de la dispariţia fulgerătoa-

re a lui GÎRBOIU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l ierte! Familia 

Peptu I.V. (225277) 

 • Pe 4 martie se împlinesc 2 ani 

de suferinţă şi dor nesfârşit, de 

la trecerea la cele veşnice a dra-

gilor noştri fi i, soţi şi părinţi, ing. 

TUDOR MARIAN, 50 ani, şi ing. 

TUDOR EUGEN,48 ani. Timpul 

nu a reuşit să ne şteargă lacrimi-

le, iar amintirile ne năpădesc su-

fl etele triste rămase neconsola-

te. Dumnezeu să vă primească în 

Împărăţia Sa, sufl ete blânde şi 

nevinovate. Veţi rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. Familiile. 

(225324) 

 • 3 ani de lacrimi şi dor, „Ticu” nos-

tru, IVANOVICI MITICĂ- 64 ani. Eşti 

în fi ecare zi alături de noi. Soţia 

Anica şi copiii. Dumnezeu să te ier-

te! (225322) 

 • Pentru MITICĂ FORŢU- 

Rânzeşti, te-ai dus şi tu, te-ai dus 

departe... Un „clopot” a bătut şi 

nu mai bate. Ai împlinit un an măi 

frate, şi clopotul e mut şi nu mai 

bate. Să stea acolo „mut”, că 

mi-a luat un frate. Să stea mut 

până „departe”. Dionisie. 

(225327) 

 • Pios omagiu la comemorarea a 

40 zile de la trecerea în nefi inţă a 

dragii noastre mame, soacre, 

bunici şi străbunici, GAZI TINCA. 

Nu o vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-

nească în pace! Familia. 

(225336) 

 • Cu profundă tristeţe şi dor aducem 

un pios omagiu, la împlinirea a 9 ani 

de la despărţirea dureroasă de dra-

gul nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

BOGHIU VASILE. Vom păstra vie 

amintirea chipului tău drag şi sufl e-

tului tău bun. Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă şi lumină veşnică. Soţia, co-

piii şi nepoţii. (225366) 

 • Veşnică odihnă la 40 de zile de 

la trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost prof. MIHAIL BRĂILESCU, 

naşul şi nanul nostru. Fam. 

Dragomir şi Cristea. (225418) 

 • S-au scurs 40 zile de tristeţe 

şi dureroasă absenţă a celui 

care a fost bun soţ, părinte şi 

prieten, IARCO CRIVANOS. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Mulţumiri tuturor celor care 

ne-au fost şi ne sunt aproape. 

Mioara, Irina, Cristian. (225419) 

 • Azi se împlineşte un an de 

la plecarea dintre noi a celui 

mai bun soţ, tată şi bunic, 

CONSTANTIN ZAHARIA. Un 

gând pios de pomenire din 

partea întregii familii. Ne 

amintim de tine în fi ecare zi 

şi îţi mulţumim pentru bună-

tate şi înţelepciune. (225438) 

Abonamentele se pot face la 
chioşcurile „Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a fi ecărei luni, 
sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

www.viata-libera.ro
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cronologie
1693 u Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1709 u Se naşte ANDREAS 
MARGGRAF (m. 1782), chimist 
german. A pus bazele industriei 
europene de zahăr extras din 
sfeclă.
1821 u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care le garantează ordinea 
şi-i cheamă pe români să sprijine 
lupta de emancipare de sub 
dominaţia Porţii.
1847 u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1863 u Încetează din viaţă IANCU 
VĂCĂRESCU (n. 1791 cca), poet, 
traducător.
1878 u A fost semnat Tratatul 
de la San-Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso - 
româno - turc (1877-1878) şi care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1930 u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedintele al 
CPUN (9 februarie-20 iunie 1990), 
preşedinte al României (1990-
1996 şi 2000-2004), senator.
1936 u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1993 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general 
de  f lotilă aeriană, laureat cu 
înalte ordine militare de stat.
1996 u  Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului Roman“, 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
2013 u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 1932), 
actor de teatru şi film.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al Filialei 

UAPR Galaţi.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Vernisaj 

„Artă, tradiţii şi culoare“, expun Antonio  Romeo  Pălie, 

Vasile  Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.

Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  u

Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 

- ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 

începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani de 

existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 

temporar.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie: miercuri-duminică, 9,00-17,00.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

 Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De la victoria 

în Primul Război Mondial la Încoronarea Suveranilor 

României Mari“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“ Expoziţiile: „Între lumi“ - miniaturi din 

ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate din 

judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în mâinile 

tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 

singur Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 

mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 

Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 

Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“  u sâmbătă - închis, duminică 

- 8,00-13,00.

 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 3 martie

Timişoara

 2  -3-3

Cluj

  0 -6-6

Bucureşti

1   -3-3

Galaţi

 -1  -8-8

Constanţa

 4  11

Braşov

3   -5-5

Londra

 5  -1-1

Paris

 8  22
Madrid

12  77
Roma

14 66

Chişinău

 -2  -8-8

VARIABIL. Acest 

weekend va fi  predominant înno-

rat. Cu nori de ploaie şi grindină, 

însă şi soare, temperatura va atinge 

valoarea maximă de -1 grad Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

-8 grade Celsius. Vântul va bate 

cu o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

atinge valoarea de cel mult 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

va atinge 95 la sută.  . surse 

online

meteo 3 - 4 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:43 am

apune

 56:02 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ollloggiiiiiieee

martie

3

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Pofticioşi, la cratiţă!

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Gala Crucea Roşie

11:00 Cooltura (R)

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Starea naţiei

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

14:55 Vorbeşte corect!

17:10  Eurovision 2018

18:15 Exclusiv în România

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...                  

cu Eugenia Vodă

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste

01:00 Tezaur folcloric

01:55 În grădina Danei (R)

02:20 Vreau să fi u sănătos (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:00 Mă însoară mama (R)

15:30 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, 
Comedie

22:45 Gravity 3D:      

Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, 
SF, Thriller

00:30 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Gravity 3D: Misiune în 

spaţiu (R)

SUA, Marea Britanie, 
SF, Thriller

04:00 Superspeed 

            la Pro TV (R)

04:30 Excursie cu surprize (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Asia Express (R)

13:00 Observator

14:00 Ie Romanie (R)

16:00 Observator

17:00 Regele Scorpion: 

Războinicul

SUA, Acţiune
19:00 Observator

20:00 În puii mei

21:00 Spărgătorii           

de nunţi

SUA, Comedie, 
Romantic

23:30 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, 
Dramă, Muzical, 
Romantic

01:30 Regele Scorpion: 

Războinicul (R)

SUA, Acţiune
03:15 Observator (R)

04:00 Mamma mia! - Filmul (R)

10:45 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

12:45 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
14:30 Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

SUA, Acţiune, Aventuri
16:55 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

18:35 Lilo şi Stitch

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Cum să fi i amantu’      

la femei

SUA, Comedie
21:55 Baywatch

SUA, Comedie
23:55 Resident Evil:    

Capitolul fi nal

Coproductie, Horror, SF
01:45 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
04:15 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă           

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile           

Kanal D

13:00 Te vreau           

lângă mine

15:15 Miss Litoral

Romania, Comedie
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile           

Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!           

All Stars

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Ziua în care           

mi s-a scris           

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:30 Te vreau           

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Civilizaţia Anasazi (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Cireşarii

09:40 5 minute de istorie

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun                        

cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx (R)

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

14:50 5 minute de istorie

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin

17:30 E vremea ta!

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Regatul de Foc

SUA, Acţiune, SF
22:10 Alexandru

SUA, Acţiune, Dramă
01:10  Numele trandafi rului (R)

03:20 Ieri-Azi-Mâine (R)
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Cotele apelor Dunãrii
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, sunteţi predispus la 

greşeli din neatenţie, care vă 

pot cauza pierderi financiare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi un 

cadou care vă va face 

plăcere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să faceţi 

cunoştinţă cu o persoană 

care va juca un rol important 

în viaţa dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă şi se pare 

că vă gândiţi să începeţi noi 

activităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fiţi cumpătat, 

fiindcă sunteţi predispus la 

probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a 

vă ocupa de probleme 

financiare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în tot 

ce faceţi. Profitaţi de acest 

context astral favorabil!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, sunt şanse să încasaţi 

bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat ca, astăzi, să nu 

riscaţi prea mult!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, puteţi avea idei originale 

şi iniţiative îndrăzneţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fiţi prudent 

şi să evitaţi speculaţiile 

financiare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Reuşiţi să treceţi mai uşor 

peste grijile cotidiene, graţie 

entuziasmului şi optimismului 

cu care începeţi ziua.

horoscop
3 - 4 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 3 MARTIE 

REGATUL DE FOC
TVR 2. ora 20,10, acţiune, SF, 2002, SUA

Cu: Matthew McConaughey, Christian Bale, Gerard Butler, Izabella Scorupco.  u

Titlu original: Reign of Fire În Londra zilelor noastre, un băiat de 12 ani, Quinn, nu ştie 
nici el cum face, dar reuşeşte sã trezeascã dintr-un somn secular o făptură antediluviană, 
un dragon. Douăzeci de ani mai târziu, consecinţele se dovedesc a fi dezastruoase pentru 
civilizaţia planetei. Dragonul trezit la viaţă a umplut pământul cu progenituri, toate în 
căutarea hranei. Oamenii, alimentul preferat al dragonilor, sunt din ce în ce mai puţini...

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul                                  

de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal

18:10 Lozul cel mare

18:50 #eusuntromnia

19:05 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Inimilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Universul credinţei (R)

04:50 Recurs la morală (R)

06:00 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ce spun românii (R)

12:15 Apropo Tv

13:15 Ferma vedetelor (R)

15:15 Povestea unui campion

SUA, Dramă, 
Sport

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ultimul vânător                         

de vrăjitoare

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Fantastic

22:00 Podul spionilor

SUA, Biografic, 
Dramă, Thriller

01:00 Apropo Tv (R)

02:15 Ultimul vânător                                

de vrăjitoare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Asia Express (R)

13:00 Observator

14:00 Ie Romanie (R)

16:00 Observator

17:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 În puii mei (R)

23:00 Vechea gaşcă

SUA, Comedie
02:00 Spărgătorii de nunţi (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Vechea gaşcă (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile                                      

Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                                          

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, 
Dramă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Miss Litoral (R)

Romania, 
Comedie

15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil!                                       

All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Ziua în care                                           

mi s-a scris destinul (R)

Turcia, 
Dramă

04:15 Ochii din umbră (R)

06:00 Teleshopping

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Misterul lui Hailey Dean:          

o crimă din dragoste

07:30 Mater’s Tall Tales

SUA, Animaţie
07:35 Mater pe Lună

07:39 Mater -                                 

maşină de pompieri

07:43 Rotiri

07:45 Radiator Springs 500 1/2

07:51 Mater călătoreşte în timp

07:59 Mater în Tokyo

08:07 Mater şi nava 

extraterestră

08:15 O întâlnire                              

pentru „Mad“ Mary

09:35 Lilo şi Stitch

11:00 Cum să fi i gigolo

12:55 Regulile nu se aplică

15:00 Ştrumfi i: Satul pierdut

16:30 Demolat

18:10 Cercul

20:00 O noapte nebună, nebună

21:40 Aici, acum - Ep. 3

22:40 Spiritul din cochilie

00:30 Oamenii focului

02:25 Orizont

04:00 Aici, acum - Ep. 4

07:10 Visul canadian (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Azi despre mâine (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un surâs în plină vară

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Un spion                                    

care ştia prea multe

Marea Britanie, Thriller
00:25 Un surâs în plină vară (R)

Romania, Comedie
02:05 Neamul Şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
03:45 Un spion care ştia prea 

multe (R)

Marea Britanie, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 martie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

362 CM

355 CM

- 8 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

343 CM

300 CM

226 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 6 cm

1678 u Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.
1789 u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.

1882 u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru al 
Academiei Române, ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor (1930 şi 
1931).
1951 u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC, poet.
1977 u România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 grade pe 
scara Richter. La cutremur au 
încetat din viaţă: A.E. BACONSKI, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
DANIELA CAUREA, poetă, 
MIHAI GAFIŢA, critic şi istoric 
literar, publicist, ALEXANDRU 
IVASIUC, prozator, eseist, 
ELIZA PETRĂCHESCU, actriţă, 

MIHAIL PETROVEANU, editor, 
critic şi istoric literar, LIVIU 
POPA, scenograf, VERONICA 
PORUMBACU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, traducătoare, ION ŞIADBEI, 
istoric literar, lingvist, NICOLAE 
ŞTEFĂNESCU, prozator, dramaturg, 
scenarist, TOMA CARAGIU, actor 
de teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ, regizor, realizator de 
filme şi emisiuni TV şi alţii.
2007 u Încetează din viaţă ŞERBAN 
GEORGESCU (n. 1952), compozitor.
2015 u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), 
actor de teatru şi film, laureat 
cu Premiul de Excelenţă al 
Comitetului Naţional de 
Cinematografie, cu alte premii.
V.G.

cronologieonoollllllooogggie

martie
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reţeta zilei
File de novac
cu sos 
de portocale 
şi capere

INGREDIENTE. 1 kg fi le novac, 100 ml smân-

tână, 50 g unt, 1 portocală, 50 g capere, 100 ml vin alb, 

3-4 linguri ulei de măsline, piper boabe, piper alb, sare.

PREPARARE.  Condimentăm peştele şi 

punem peste el uleiul de măsline. Rumenim peştele 

şi când este aproape gata, stingem cu vin alb, lăsăm 

doar cât să se evapore alcoolul, apoi îl scoatem. 

Încingem untul şi stingem cu zeamă de portocală. 

Dăm într-un clocot, apoi adăugăm smântâna cu 

atenţie să nu se taie. Dăm deoparte şi adăugăm 

caperele, sarea şi piperul alb. Aşezăm peştele pe 

un platou, împreună cu câteva felii de portocală şi 

servim cu sos. . P.V.O.

>  După trei divorţuri, 
te-ai gândi că unei femei 
mature precum Andreea 
Marin nu i-ar mai arde de 
copii. Cu toate astea, vedeta 
a declarat într-un interviu 
recent că vârsta sa nu este 
un impediment pentru acest 
aspect. „Cred că orice femeie 
ar trebui să se gândească aşa. 
Mai ales că, acum, vârsta nu 
mai este un impediment. 
Femei la 40 şi 50 de ani aduc 
pe lume copii sănătoşi. Nu văd 
de ce să gândeşti într-un mod 
în care să afecteze devenirea 
negativistă. Da, sunt deschisă la 
asta, sigur că da“, a mărturisit 
Andreea Marin, la „Răi da’ 
buni“. * Ajunsă la 43 de ani, 
fosta prezentatoare a emisiunii 
„Surprize, surprize“ are deja o 
fetiţă, din căsătoria cu Ştefan 
Bănică jr, pe nume Violeta. Şi, 
dacă cu Tuncay, turcul care îi 
furase inima după divorţul de 
Elvis al României, nu a avut 
succes să facă un copil, poate va 
avea noroc cu actualul iubit. O 
singură întrebare am. Oare şi 
ăsta e violent? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 1 4 8 9 5 2 7 6

6 5 7 1 4 2 9 3 8

9 2 8 3 7 6 5 1 4

5 4 1 9 2 8 3 6 7

2 3 9 7 6 1 4 8 5

8 7 6 5 3 4 1 9 2

1 6 5 4 8 3 7 2 9

7 8 3 2 5 9 6 4 1

4 9 2 6 1 7 8 5 3

6 8 5 3 1 2 4 9 7

1 3 7 9 6 4 5 8 2

9 4 2 7 8 5 1 6 3

3 2 9 6 4 8 7 1 5

5 6 1 2 7 3 8 4 9

4 7 8 1 5 9 2 3 6

2 5 6 4 3 1 9 7 8

7 9 4 8 2 6 3 5 1

8 1 3 5 9 7 6 2 4
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DISTIHURI: u SLIP, INIMA, 
UITARE, NIT, TAINA, OTEL, IN, 
IRITARE, ETIC, SIRET, N, SABOTI, 
I, DC, ANA, L, TOARTA, ROL, IARA, 
ROATA, PRESTIGIOS.
ARITMOGRIF: u

ADMINISTRATOR.
FUGA VOCALELOR: u C, S, S, 
C, G, T, F, PARTICULARIZARE, 
SARBATORIT, BAT, ACIUAT, 
STEARINA, ADN, IATA, RULAT, 
RD, GAURI, AIT, RI, OPUS, A, UR, 
AC, Z, ORAR, SCENIC, ARA, ILICE, 
PSIHOPAT.
ÎNCRUCIŞARE: u SALTMORTAL, 

ITA, ORIERI, RACARI, CM, 
IC, RICOSAT, N, RADAR, CA, 
FIRDETESUT, IM, EU, ZISA, N, 
INAR, CAR, INTINAT, RC, TEI, 
TULCEA.
INTERMEZZO: u PEDALA, UED, 
ABONAMENTE, ROM, NATIE, 
OSII, RA, RB, LANCE, JENA, 
A, ATUU, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.
RECONSTITUIRE: u CĂILE 
ACELOR CARE STAU FĂRĂ 
LUCRU SUNT ACOPERITE CU 
SPINI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

HARBURI, DA, ARIETA, TAS, 
HOTA, SFORI, AM, TETINA, LAT, 
GITANA, ETALARE, EE, RIVALE, 
LAR, EZITA, REGI, ATI, DOARA, 
STANSIBRAN.

CONOTAŢII: u R, B, J, H, CUM, 
T, RECUPERARE, AVAR, 
PATALAMA, ACARI, RATACIRE, 
TE, RC, RADE, ISCA, FA, O, 
BARA, STILURI, FM, TA, ATATA, 
IDOLI, MORALITATE, ERES, 
REPERE, INELARE.

remember
George Fotino (1858-1946)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul, violonistul 
şi dirijorul George Fotino s-a 
născut pe 23 februarie 1858. A 
absolvit Conservatorul din Bu-
cureşti. În ultimul an de studiu, 
George Fotino a făcut parte din 
Orchestra Simfonică a lui  Eduard 
 Wachman. A fost, între 1877-
1880, profesor de muzică la Liceul 
„Gheorghe Lazăr“ din Bucureşti, 

violonist în Orchestra Societăţii 
Filarmonice din Bucureşti, şef de 
muzică militară la Iaşi, violonist 
secund în Cvartetul „Eduard Ca-
udella“, dirijor al Orchestrei Tea-
trului Naţional din Iaşi, şef de 
muzică militară în Tulcea şi Su-
ceava. Transferat, în anul 1891, 
la Regimentul din Craiova, a con-
tribuit la înfi inţarea societăţilor 
muzicale „Filarmonica“ şi „Hora“ 
(1895), fi ind vicepreşedinte şi şef 
de orchestră.

 În lucrările sale de compoziţie, 
George Fotino a abordat aproape 
toate genurile muzicale, „adop-
tând un stil bazat pe percepte-
le şcolii muzicale româneşti de 
inspiraţie folclorică“. A compus 
vodevilul „Nuntă ţărănească“ şi 
opereta „Salba de aur“; muzică 
simfonică („Rapsodie română“, 
„Mare potpuriu naţional“), mu-
zică vocală şi muzică de cameră.

 A încetat din viaţă la 3 martie 
1946.  .

Prima femeie 
aleasă preşedinte 
al Finlandei

TARJA KAARINA HALONEN . POLITICĂ

La alegerile prezidenţi-
ale desfăşurate în Finlanda 
în anul 2000, Tarja Kaarina 
Halonen, candidată a Par-
tidului Social Democrat, a 
obţinut 51,8% de sufragii, 
fi ind confi rmată în func-
ţia de preşedinte. Şi-a pre-
luat funcţia de preşedinte 
al Republicii Finlanda pe 
1 martie 2000, fi ind prima 
femeie aleasă în această 
funcţie.

Tarja Kaarina Halonen, 
licenţiată în Drept, şi-a în-
ceput cariera politică ca 
secretar general al Asocia-
ţiei Studenţilor Finlandezi 
(1969-1970), după care a 
fost secretară a prim-mi-
nistrului (1974-1975); în 
perioada 1977-1996 a fost 
membru al Consiliului 
Orăşenesc Helsinki. În 
1974, s-a înscris în Parti-
dul Social Democrat, iar 
în martie 1979 a fost alea-
să deputat în Parlamentul 
fi nlandez. A fost ministru 
al Sănătăţii şi Problemelor 

Sociale, ministru al Justiţi-
ei, ministru al Afacerilor 
Externe.

În anul 2000, Tarja 
Kaarina Halonen a deve-
nit preşedinte, cu 51,8% 
din voturi, învingând-o 
pe Esko Aho. După înche-

ierea primului mandat, 
Halonen a fost realeasă în 
funcţia de preşedinte, la 
29 ianuarie 2006, învin-
gându-l pe conservatorul 
Sauli Ninisto. Şi-a încheiat 
al doilea mandat preziden-
ţial în anul 2012.  . V.G. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Surprize, 
surprize... 
vârsta nu e un 
impediment
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35 20 4 12 24 7

super noroc 404 802

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.059,60 157.826,40

II (5/6) REPORT 16.529,80 56.871,80

III (4/6) 79 209,23 -

Fond total de castiguri: 231.228,00 

lo joker

plus noroc 4 8 5963

44 40 39 3 32 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.219,23 16.938.854,68

II (5/5) REPORT 32.479,83 202.803,19

III (4/5+J) 5 6.495,96 -

IV (4/5) 25 649,59 -

V (3/5+J) 53 383,01 -

VI (3/5) 1.227 43,01 -

VII (2/5+J) 603 40,39 -

VIII (1/5+J) 3.240 23,80 -

Fond total de castiguri: 17.364.956,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 11 39 43 33 9

noroc 0527175

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 197.249,18 2.055.064,77

II (5/6) REPORT 65.749,72 65.749,72

III (4/6) 275 239,08 -

IV (3/6) 4.686 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.327.144,21 
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VISCOLUL              

DE PRIMĂVARĂ   

ŞI EFECTELE LUI
PAMFLET. A fost cel 

mai friguros început de primăvară 

din ultimele cinci decenii. Normal: 

divinitatea ne pedepseşte crunt că 

am trimis PSD la putere.  > pag. 09

MOTIVE           

PENTRU CARE 

SIMŢI CĂ                

ŢI-E FRIG
AFECŢIUNI. Anemia, 

hipotiroidismul, diabetul de tip II sau 

bolile de rinichi sunt doar câteva dintre 

motivele medicale pentru care simţi că 

ţi-e frig tot timpul. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 februarie - 3 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 sâmbătă

26 februarie - 3 martie 2018
8

Fie ger, fie ninsoare, coada 
la abonamente rezistă

„TRADIŢIE“ DE PRIMĂVARĂ .  TRANSURB

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De pe 1 martie, de când 

Transurb comercializează 

noile abonamente gratuite 

sau cu preţ redus, punctele de 

vânzare ale companiei publice 

de transport au fost luate cu 

asalt de benefi ciarii facilităţilor 

oferite de aleşii locali.

Chiar şi după lăsarea serii, 
când gerul devine mai tăios şi 
mai pătrunzător, cozile de la 
casele de bilete ale Transurb 
formate preponderent din pen-
sionari rezistă! Căliţi în iernile 
grele ale anilor trecuţi, vârstni-
cii aşteaptă încolonaţi, sociali-

zând între ei, în vreme ce casi-
era nu mai pridideşte eliberând 
abonamente.

Speriaţi de cozi şi presaţi de 
lipsa de timp, elevii şi studenţii 
ne-au declarat că, deocamdată, 
preferă să scoată din buzunar 
câte doi lei pentru fi ecare bilet 
de călătorie cumpărat de la şofer. 
Şi că speră ca, într-o săptămână, 
să nu mai fi e nevoiţi să aştepte 
prea mult la coadă pentru a-şi 
primi abonamentele cu preţul 
de un leu.

De altfel, cozile sunt deja o 
tradiţie anuală la punctele de 
vânzare ale Transurb, de îndată 
ce aleşii stabilesc seturile de fa-
cilităţi. Şi rezistă indiferent că e 
ger sau viscol.

Reamintim că, începând de 
luni, 5 martie, vor fi  disponibile 
abonamentele cu preţul redus cu 
75 la sută pe o linie (12,50 lei/lună) 
pentru persoanele care benefi cia-
ză de salariul minim pe economie 
de 1.900 de lei brut/lună, dar şi 

abonamentele pe două linii cu 
preţul redus cu 98 la sută (1,5 lei) 
pentru persoanele fără venituri 
cu vârsta peste 65 ani şi pentru 
pensionarii care cumulează veni-
turi din pensie de până la 1.900 
lei brut/lună.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 284 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi e-
care: Purice Sorin (plicul nr. 19), 
Pau Maranda (plicul nr. 284) şi 
Porumb Daniela (plicul nr. 91). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 5 martie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil.  
. Alina Stavarache

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“ organizat 
de ziarul nostru pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. 

Din cele 216 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Flores-
cu Diana a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Diana, elevă în clasa a 
II-a la Şcoala Generală Nr. 12 din 
Galaţi, a purtat numărul 93. 

O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie luni, 5 martie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletinul unuia dintre pă-
rinţi şi cu o copie după carnetul 
de note.  . Alina Stavarache

premiile săptămânii
„Bani grei“

„100 de lei pentru învăţăcei“
Diana, eleva norocoasă
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